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Walka o cene zboża
Kr altów, 16 września.

Nie może ulegać wątpliwości, że podsta
wowym warunkiem dalszego sku lecznego
prowadzenia Sanacji gospodarczej Polski jesi 
niedopuszczenie do zwyżki cen. Już teraz pod

się coraz naiarozywsze żądania podwy- j przednówku!!

tym ciekawym argumentem idzie drugi, że 
powinniśmy Lye zadowoleni, że ceny zboża są 
już teraz, łr zuośrednio po żniwach, tak w y
sokie, a to dlatego, że w ten sposób nie potrze 
bu jemy się obawiać, że podniosą się one na

noszą
żek ze strony różnych grup pracowników 
państwowych, a cóż byłoby dopiero, gdyby 
płace tych już obecnie niedoslaleczuic wyna
gradzanych urzędników miały jeszcze bar
dziej zmaleć skutkiem postępów drożyzny? A  
iiiebć apiecżeństwo takie grozi istotnie i to w 
dziedzinie podstawowej, bo obejmującej i*od- 
stawowy środel. żywności —  chleb codzien
ny.

Zwracaliśmy już kilkakrotnie uwagę na 
niezwykle silny wzrost cen zboża, a zwłaszcza 
Żyta, w ostatnich tygodniach. Rząd spostrzegł 
niebezpieczeństwo z\vichn:ęcia osiągniętej z 
trudem, jakiej takiej równowagi gospodar
czej, tkwiące w podrożeniu zboża i zdecydo
wał się na Szereg zarządzeń, przeciwdziałają
cych zwyżce. Zarządzenia te pójść mają w 
dwóch kierunkach. Z jednej strony przywró
cona ma być podobno od 1 października br. 
oplata Wywozowa od zboża, z drugiej zaś siro 
ny pi agnie rząd zmusić rolników do zwięlazo 
nej podaży zboża na rynek, a to przez ogra
niczenie kredytów przygnanych sterom rolni
czym oraz przez cofnięcie ulg * podatkowych. 
Obecne zadłużenie rolnictwa w  Bankach pań 
stwowych dochodzi bowiem do 150 mil jonów 
złotych, a zaległości podaikowe wynoszą 44 
miljony zł. Jasnem jest, że częściowe odmówię 
nie prolongaty tych kredytów i intensywniej 
sze ściąganie zaległości podatkowych zmusi i 
rolniKÓw do zaprzestania spekulacyjnej gry . 
na dalszą zwyżkę cen zboża i do rzucenia tego 
zibuiża na rynek. I

T e kroki rządu, choć na razie tylko zamie- i 
rzone, wzbudziły postrach w sferach ziemian ! 
skich, to też związek polskich organizacyj roi 1 
niczych wystąpił już z obszernym 'nemorja- i 
łem protestującym przeciw temu zamachowi 
na ich kieszeń. Wywodzą więc te organizacje, j 
że p r z e c i ę t n a  cena sierpniowa na żyto 
wcale nie jest tak wysoka, bo wynosi tylko 
3,29 dolarów za 100 kg. Tymczasem przecię
tna cena sierpniowa jest bez znaczenia wo
bec faktu, że właśnie w  tym misiącu i to pod 
jego koniec nastąpił tak gwałtowny wzrost 
cen, że żyto z 26 zł. dnia 1 sierpnia podsko
czyło na 35 zł. unia 28 sierpnia. Ponadto wy 
stępują ziemianie w memorjale swym z 
twierdzeniem, które z tych ust jest rzeczywi 
ście całkiem niespodziewane, mianowicie, że 
zbiory tegoroc: ne nic dadzą więcej, niż wyno 
si konsumeja krajowa Dotychczas stale dzia 
ło się w ten sposób, że w okresie zbiorów sfery 
rolnicze przedstawiały wyniki ich w  świetle 
jak najkorzystniej szem, byle tylko uspokoić 
opinję publiczną i wywalczyć sobie swoboda 
wywozu za granicę. Dziś mają oni już przy
znane sobie to prawo, poi zuciwszy y.ięc siarą 
broń, używają przeciwnego wręcz argumentu, 
że zboża mamy w kraju mało, żc zatem po
winniśmy nie tylko pogodzić się z jego droży 
zną, ale nawet być z niej zadowoleni, bo ina 
ffizej zboże uciekłoby zagranicę i zabrakł >by 
go nam na przednówku. Całkiem w parze z

Argumeniy organizacyj rolniczych są oczy
wiście tak bŁajie, że nie powinny wpłynąć od 
straszająco na riąd. Co się tyczy ceny żyta, to 
wystarczy wskazać że cena ta wynosiła na 
giełdzie warszawskiej dnia 1 września 1914 r. 
— 14.29 fr. szw., 1923 aj— 8,67 fr., 1925 r, — 
15,55 fr, a bieżącego roku —  20,12 fr. Wpra 
Wdzie ceny w niektórych państwach sąsied
nich, jak w iWcmcz h j Czechosłowacji, są o 
becnie nieco wyzsze n iż u nas. ale różnica 
jest tak mah, że eksport naszego żyta wogó 
le się nie opłaca. A  przecież rząd pragnie głó 
wnie na ekśpprcie płodów rolniczych oprzeć 
swą politykę gospodarczą i w tym celu pro
wadzi tak energicznie akcję budowy elewato
rów. Przy obecnych cenach zboża byłb}7, to 
trud całkiem daremny, bo i tak nikt nie bę 
dzie chciał naszego drogiego zboża kupić za
granicą.

Nie tylko ze względu na wywóz samego 
zooża musi rząd bezwzględnie dążyć do u-

trzymnnia cen zboża, na niezbyt wysokim po 
ziomie. Wszak zwyżka zboża oznacza podro
żenie ogólnych kosztów utrzymania, a nietyi 
ku równowaga budżetu państwowego, ale i  
możność egzystencji całego naszego przemy i  
słu zależy od utrzymania obecnego poziomu 
kosztów żywności. Zresztą dążenie do utrzy-! 
mania niskich cen zboża w kraju da się cał
kiem dobrze pogodzić z dążeniem do eksportu 
nadwyżek niepotrzebnych dla konsumcjil 
krajowej. Trzeba tylko z jednrj strony przea 
restrykcję kredytów państwowych dla roi- 
ników i przez energiczniejsze ściąganie poda-, 
tków obniżyć ceny zboża do poziomu, dają
cego producentom wprawdzie nie zyski lich- 
wiarskie, ale godiziwe zarobki, a z  drugiej stroi 
ny trzeba przeszkodzić nadmiernemu wywo
zowi zboża pizez zaprowadzenie z  powrotem: 
ceł wywozowych. Jeżeli tw ia tb tnie rolników! 
o szczupłości tegorocznych zapasów zboża 
jest istotnie prawdziwym, to z ustanowieniem 
tego cła nie należałoby nawet czekać do t-go 
października, lecz wprowadzić je natych! 
miast.

Mamy nadzieję, że rząd nie ugnie się przed! 
opozycją ziemiańska i w j kona -zee&ywiście za 
powiedziane zarządzenia w obronie równowa 
gi życia gospodarczego. Celowości ich dowc£ 
dzi częściowy skutek, osiągnięty już przez sa 
mą ich zapowiedź, a mianowicie obniżenie ce 
ny żyta z 35 na 32 zł. Dr. B. S.
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‘ 'rowizorjum budżetowe na IV. kwartał
Telefonem od naszego korespondenta.

Warszawa, 15 9. Sin. Kancelorja sejmowa 
otrzymała w dniu wczorajszym przedłożenie 
rządu o uzupełnianiu prowizorium budżetowe 
go za trzeci kwartał i prowizorjum budżeto
wy za czwarty kwartał. Ustawę tę rada m i
nistrów uchwaliła dnia 10 bm. Kredyty za 3- 
ci kwartał mają być uzupełnione o 16,654.013 
zł., z ważniejszych kredytów uzupełniono dla 
rrezydenta Rzeczypospolitej o 703.729. złotych 
wskutek pizeniesienia siedźmy Prezydenta do 
zamku i zastosowanie jej do wymogów repre 
zentacyjnych Dla M. S. Z. zwiększono kredy
ty o 1,265.285 zł, a mianowicie zwiększono 
fundusze specjalne, oraz zapłacono zaległe zo
bowiązania, dla min. spraw wojskowych o 
12.230, Wskutek potrzeby uzupełnienia stanu 
koni, dla min. oświaty o 2,355.000 zł. z powo
du koniecznego pokrycia potrzeb szkolnych.

Prowizorjum budżetowe na ostatni kwartał 
przewiduje wydatki na administrację w su
mie 482,343.090 zł, na przedsiębiorstwa 2 Jnilj. 
442.564 zł. Wydatki*- administracyjne dzielą 
się na  następujące: Prezydent Rzeczypospoli
tej — 307.230 zł, Sejm i Senat — 2,425.251 zł,

kontrola państwowa — 1,677.000 zł, min,
spraw zagr. —  9,588.486 zł, min. spraw w oj
skowych —  158.575.523 zł, min spraw wewny 
— 41.983.120 zł, min. skarbu — 101,951.907 zł, 
min. sprawiedliwości —  23,082.437 zł, prze
mysł i handel —  3 106.833 zł., min. kolei —  
839.600 zł, rolnictwu i dobra państwowe — 
7 768.903 zł, min. oświaty —  72 350.000, mifL 
robót publ — 19,305.394, min. pracy i opieti 
społecznej — 27,798.046 zł., min. reform rol
nych — 8 766.328 zł.

Uzasadnienie w  prowizorjum budżetowem 
wskazuje, że suma kredytów na 4-ty kwartał 
nie odbiega na ogół od sumy kredytów Sa 
3-ci kwartał, łącznie z kredytem dodatko
wym.

Zwiększenie wydatków w  min. skarbu w y
nosi 13.187.307, z czego na długi państwoiWe 
przypada 11,846.000, reszta przypada na peai- 
sje dla kawalerów orderu yirtuti militarL

Wśród nowych kredytów zamieszę- >no stu 
mę 3 mil jonów na pomoc finansową <łła 
miast, które na cele inwestycyjne zaciągnęły 
pożyczkę w towarzystwie Ulan et Compaag.

BTfflTuifg ł -

Redukcje w szkolnictwie wyższem
Telefonem

Warszawa, 15 9. Sin. \V związku z 
skami o redukcjaali w resorcie ośw ialy, dowia 
dujemy się, że redukcją w wyższych szkołach 
będzie nieznaczna i przeprowadzona będzie ra 
cjonalnie t. zn., że suma uzyskana z tych 
oszczędności będ/ie użyta na inne cele. Redu
kcje w wyższych szkołach nic zostaną jrze- 

prowadzone w tym roku lecz w roku pizy-

od naszego korespondenta.
poglo- | szlym i nie spowodują żadnego wstrząsu w  

organizacji szkolnictwa wyższego. — BucBżkt 
ogólny w wyższych zakładach naukowych nic 
zostanie zredukowany.

Sumy uzyskane z częściowej likwidacji nie 
klórych zakładów naukow;ych zostaną użyte 
aa rozbudowTę politechnik, laboratorjów i na 
rozszerzenie wydziałów medycznych^
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(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszawa, 15 9. (S in ) Jak wiadomo, tajny 
okólnik b. ministra oświaty Gląbińs kiego o 
normie procentowej pozostaje dalej w mocy, 
a regulowanie tej sprawy zależy od rady mi

nistrów. Rada ministrów dotychczas nie po
wzięła żadnych uchwal i łączy tę sprawę 
z załatwieniem memorjału min. spraw wewn. 
Młodzianowskiego. —

Rejestracja mężczyzn od r. 1883.
(Telefonem od naszego korespondenta)

Warszaway 15 9. (S in ) Władze wojskowe ] 1883 r. W&zyscy ci mężczyźni obowiązani są 
przystąpiły obecnie do ustalenia stosunku do I do zarejestrowania się w swoich magistra- 
wojska wszystkich mężczyzn urodzonych od | tach.

„Ulgi" w dotychczasowych przepisach
e niiBierus elatisns na Węgrzech

(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Budapeszt, 15 9 (D.) Minister oświaty Kle- 
bersberg wydał rozporządzenie, mające rzeko
mo łagodzić dotychczasowe postanowienia w 
sprawie numerus clausus na uniwersytetach. 
Wedle dotychczasowych przepisów przyjmo
wano słuchaczy na uniwersytet przy uwzglę
dnieniu przynależności rasowej. Odtąd ma

być uwzględniana tylko przynależność religij
na, tak, że wychrzczeni Żydzi nie będą zali
czani na poczet kontygentu zyżdów.

Drugie rozporządzenie ustala, iż corocznie 
będzie ministerstwo oświaty określało kontyn 
gcnt słuchaczy żydowskich, którzy mają być 
przyjęci na poszczególne fakultety.

komisji prawniczej
(Telegram własny ..Nowego Dziennika")

Genewa, 15 9. (D ) Na dzisiejszem plenar- 
nem posiedzniu zgromadzenia L ig i referował 
Wolta uęhwały komisji prawniczej w sprawne 
regulaminu wyborów do Rady Ligi. Projekt 
ten oświadczył mówca — jest wynikiem kom

Sromisu, który zakończył przesilenie w Lidze 
arodów.

Wywiązała się dyskusja, wr której zabierali 
glos delegaci Kanady, Belgji, Danji oraz Chin. 
Następnie zgromadzenie Ligi uchwaliło jedno' 
myślnic projekt przedłożony przez komisję 
prawniczą.

Z kolei rozpoczęła się dyskusja nad sprawo 
zdaniem o działalności Rady Ligi.

Kandydatury na miejsca niestałe
Pomyślne szanse kandydatury polsfclei

Berlin, 15 9. PAT. ,Vorwaerts‘‘ w  depeszy 
genewskiej donosi że przyjęcie wniosku Lou- 
chera w sprawie białych kartek przy oblicza
niu głosów, grupy opozycyjnej małych państw 
zrozumiał jako nowe próby ograniczenia tej 
swobody działania, jaka powinna przysługi
wać ogólnemu zgromadzeniu. Ostatecznie l i 
sta kandydatów na miejsca niestale przedsta
w ia się według , Vorwaertsu" natępująco: Na 
miejsce trzech-letnie: Polska, Chiny, Chile 
dwuletnie: Holandja, Ruinunja, Kolumbja, je 
dmo-letnie: Belg ja, Urugwaj i jeszcze jedno 
nieustalony dotychczas państwo, prawdopodo 
hnie Finlandja, Irlandja lub Kanada. Nato

miast koresponent „Deulsches Allgemeine Zci 
tung" podaje następującą listę: Irzy-lelnie:'
Polska, Rumunja i jedno z państw południo
wej Ameryki, dwu-letnie: Chiny, Holandja i 
jedno z Południowej Ameryki, jedno-letńie: 
Belgja, Finlandja i jedno z państw Południo
wej Ameryki. ,-Prcusiscb Kreutz Zeitung" do
wiaduje się z dobrze poinformowanego źródła 
że stosunek delegacji niemieckiej w Genewie 
do kandydatury Polski z natury rzeczy musi 
być utrżymany w tajemnicy do ostaniej chwi 
li nie mniej jednak szanse wyboru sa dla Pol 
ski pomyślne.

•w sprawie stosunku Niemiec do ładań Polski
„N o w a  przyszłość dla Niemiec na Wschodzie.**

Gdańsk, 15. 9 P A T . „Danziger Neueste Nachrich- 
teii“ zamieszcza znamienny arlytu i pod tytułem: 
„Kw esłja  polska w Lidze narodów -, którego auto
rem jest jeden z najwybitniejszych i najbardziej 
•wpływowych polityków  niemieckich, • baron Rheirt- 
baben, poseł do parlamentu Rzeszy, azaruzem czło
nek delegacji niemieckiej na obecne Zgromadzenie 
L ig i narodów.

Na wstępie swego artykułu poseł Rheinbaben o- 
ŚwiadCza, że największa uwaga i zainteresowanie 
Niem iec przy obecnym stanic rzeczy w Genewie sku
pia się na kwestji polskiej.. Wskazawszy na r/oko- 
•re nielojalne zachowanie się mocarstw zachodnich 
i ich intrygi w  sprawie miejsca dla Polski, baron 
Rhelbaben oświadcza, że decyzja w ayrawie nowego 
obsad mifj-.c niestałych w Radzie L ig i naro
dów, :Xieia decyzja CO do lego, Czy Polska i

Francja o  sięgną swój najważniejszy cel polityczny 
zapadnie obecnie przy pełnej Współodpowiedzialno
ści i przy pclmm współdziałaniu Niemiec. N ie będę 
chyba w błędzie, zaznacza autor artykułu. Jeśli już 
teraz nazwę ustosunkowanie się Niem iec do tych 
polskich aspiracyj najważniejszą kwestją polityczną 
co do której dieCyzja zapadnie na obecnem Zgrom a
dzeniu L ig i narodów przy udziale Niemiec. W  spra
wie tej, w przeciwieństwie do in tryg i  ciemnych ma- 
chnacyj innych państw, niem iirka polityka zagra
niczna musi z licznychw zgiędów  wewnętrznych i 
zewnętrznych zachować wyraźną linję. Dl a l ego t eż 
W Genewie nie hędziemy mgoli ominą pytania, Czy 
Nietncy inają realny interes w tern, aby życzenia 
Polski poprzeć i oddać glos za Polską.

NVska;awszy na konieczność porozumienia się 
z Polską, baron Rheinbaben podkreśla, i e  Niemcy

już przy pierwszym Swoim występie w G enow i* 
u jawniając w stosunku do  Polski wolę porozumie* 
nia, muszą jednocześnie przestrzegać z godnością, £ 
Zarazem stanowczo sluS/inych interesów N iem iec, 
Jakie słuszno interesy Niem iec ma tu na myśli po
seł Rheinbaben wskazuje jego wyliczanie ,krzywd,' 
wyrządzonych Niemcom przez Polskę" a m ianowict* 
wojna celna, odmówienie Niemcom prawa osiedla* 
nia się w Polsce, likwidacje własność {niemieckiej, 
odmowne stanowisko Polski wobec szwajcarskiego 
wyroku w sprawie odszkodowań należnych JN-iem* 
com. polityka polonizacyjna i td.

Artykuł Swój kończy poseł Rheinbaben słowam i; 
„Pizebrz,m iałym  ow y powitalne, wygłoszone, z oka. 
zji iprzyjęcia N iem iec do L ig i narodów. W ypow ie* 
dziano m nostwo pięknycn słów oprzyszłości Euro
py izbawienlu lu>d;(kości, ale liczne przykłady z h i.' 
sitorji powojennej uczą nas, że inni pomimo ty chi 
pięknych słówek i zamiarów nie Zapominają o tiZe* 
żwycii wymaganiach Codziennej polityki. Jednymi1 
z najważniejszych zadań Niemiec w  tej dziedzinie 
jest pomimo trosk, pragnień i nadzieji co do .oku* 
powanych obszarów na Zachodzie, - nie ZafpomiOaĆ 
o przygotowaniu nowej przyszłości dla N iem iec na* 
W schodzie i diać temu stanowczy wyraz także przyj 
decyzjach i głosowaniach w kwestji polsk ie j". ;

„Vorwarts“ za poparciem Polski
Berlin, 15. 9 P A T . Do „Vorwaertsu“  depeszują 

z Genewy iż wybór Pob ki na miejsce półstałe nie 
ulega żadnej wątpliwości. Organ socjalistyczny po
rusza z te jracj.i w sposób niezwykle stanowczy) 
kwest je zachowania się delegacji niemieckiej wobec 
kandydatury polskiej. Korespondent ,,VorwaertSuiił, 
uważa, iż  N iem cy m ogłyby zdobyć się na odw agę 
wobec swoich niemiecko narodowych hakaty stów i  
powinny wytąpić w roli patronów polskiej reelekcji 
już chociażby z tego powodu, iż niepowodzenie poi* 
skiej kandydatury półstałej nie tylko nie przyniosło* 
by rządowi niemieckiemu żadnych korzyści, ale prze 

j  ciwnie, mogłoby go nawet narazić na pewne straty, 
gdyżw ówfczas mocarstwa zachodnie byłyby zmu
szone udzielić Polsce odszkodowania w  jakiejś in* 
nej dziedzinie zap orażkę, doznaną przez nią w Li*! 
dze narodów. Odważna postawa Słresemanna opła
ciłaby się Niemcctn, wywodzi w dalszym  ciągu „Vor. 
wnerts“ albowiem niezależnie1 od pożądanego polep 
szenia się stosunków niemiecko polskich ułatwiłaby 
ona spełnienie przez Francję życzenia Niemiec, do
tyczącego Nadrenji. Pies-wszem zadaniem iNemieC 
powinno być uwolnienie zachodnich granic Rzeszy 
od okupacji oraz rozwikłanie problem ów zagłęb.a 
Saary, Eupen i Mailmedy. Natomiast osiągnięcie po
rozumienia z Polską — pisze- korespondent „V or*  
Waert.iu" —  jest zadaniem wtóraecn i musi być od
łożone na dalszą przyszłość, która ułoży się w mia
rę rozwoju porozumienia niemiecko francuskiego,

M m i  p o s i e M  rady i i i ) ;
(Telefonem od naszego korespondenta)

.-Warszawa, 15 9. (Sin.) Wyznaczone r.a dziś 
posiedzenie rady ministrów odłożone zostało 
na koniec tygodnia. Z  końcem tygodnia ro z 
poczną się też obrady komitetu politycznego.

Min. pracy ma być skasowane
Warszawa, (A W ) Dzisiejsza „Rzeczpospoli

ta" zamieszcza pogłoski o możliwości kasowa 
nia Min. Pracy co ma być obecnie przedmio
tem rozważania w  łonie rządu. Koncepcja zwi 
nięcia Min. Pracy, była zdaniem pisma wy-< 
suwaną wówczas, gdy na skutek ostrej kryty
ki niektórych czynników zaniechany został 
projekt zniesienia Min. Robót Publicznych.

I M e i e  szef) M  generalnego?
Warszawa, (A W ) Dzisiejsza „Rzeczpopo* 

lita“ potrzymuje swe twierdzenie, że szef szta 
bu generalnego gen. Piskor składał niedawno 
podanie o dymisję. Przyczyną tego kroku ma 
być odmowa propozycji gen. Piskora zapropo 
nowania jednego z wyższych stanowisk woj
skowych gen. Wł. Sikorskiemu. Minizterstwo 
Spraw Wojsk, odrzucając odnośny wniosek 
gen. Piskora poleciło mu sprawowanie funk
cji szefa sztabu gen. aż do dalszego, rozporzą
dzenia.

[ w  w m l i i e t l ń  w i s .  - 1  iti
Warszawa, (A W ) W  min. oświaty rozwiąJ 

zala się obecnie sprawa podwyższenia opłat 
n politechnice warszawskiej. Czesne miałoby 
wynosić do 500 zł -rocznie. Również podwyż
szeniu uległy opłaty za egzaminy. Wiadomość 
ta wywołała wielkie wzburzenie wśród mło
dzieży akademickiej .

I
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KRONIKA POLITYCZNA.

Kongres j n u w W  i  l e l i
'Jak już donieśliśmy, zostanie dnia 3 paź

dziernika br. otwarty we Wiedniu pierwszy 
kongres zwolenników ruchu paneuropejskie
go. Chociaż zaproszenia zostały niedawno wy 
ftłane, komitet przygotowawczy otrzymał już 
teraz od całego szeregu wybitnych osolgstości 
przyrzeczenia, że osobiście wezmą udział w 
kongresie. I tak z Francji przyrzekli przyje- 
*hać Painleve, Barthelemy. z Niemiec Thomas 
Mann, Gerhard Hauptman, z Czech Benesz, 
Z Angljń Włoch, Stanów Zjednoczonych i 
Skandy naw j i nie przyszły jeszcze odpowiedzi, 
atoli organizatorzy kongresu spodziewają się 
żfe i  z  tych krajów zjawią się na kongresie 
wybitni przedstaw icieie świata politycznego - i 
umysłowego.

M a  a Kongresie p u j a l i i m
Panazjatycki kongres, który niedawno za

kończył swe obrady w Nagasaki, ly ł  właści
w ie tylko jednem wielkiem nieporozumieniem 
'Już z samego początku widocznero było; że 
kongres nie jest na rękę Japonji. Wybitni ja 
pońscy mężowie stanu i politycy, jak baron 
Tanaka, wicehrabia Goto, oświadczyli, że chę 
tnie służyć Dędą organizatorom swojemi i ad a 
mi, ale czynnego udziału w kongresie nie we 
zmą. Także japońskie ministerstwa spraw za 
granicznych kilkakrotnie manifestacyjnie pod 
kreśliło, że z kongresem nie chce mieć nić 
wspólnego. Ale to sabotowanie kongresu przez 
oficjalną Japonję, nie byłoby jeszcze podko
pało znaczenia kongresu, gdyby kongres był 
należycie przygotowany. Organizatorzy nie 
zdołali jednakowoż zainteresować żadnej w y
bitnej ijSobistoścT a ze 150 zapowiedzianych 
delegatów zjawiło się tylko 15 Japończyków, 
;11 Chińczyków, 3 przedstaw i cieli koreańskich 
4 II'ndusówr i 4 przedstawicieli ludności fiLi- 
pińskrj. Afganistan zastąpiony był przez jed 
nego delegata hinduskiego, którego jednak 
nie wpuszcz ,n© do Japonji, ponieważ nie 
miał paszportu. Ale i ci delegaci nie mieli wła 
ściwde żadnych mandatów i nikogo nie repre 
zentowali.

Zaraz po otwarciu kongresu posypały sie 
protesty. Rozmaite organizacje chińskie i ko
reańskie protestowały przeciw temu kongre
sowi, jako japońskiemu wynalazkowi i odma 
Wiały delegatom prawa do reprezentowania na 
ikongresie interesów chińskich i koreańskich. 
'Atoli także w łonie samego kongresu zamani 
festował się wy ruiny antagonizm między Chi 
nami a Japonją. Chińscy delegaci bowiem za 
żądali, by oficjalny protest kongresu przeciw 
iko naruszaniu wolności i niezależności Chin 
przez obce mocarstwa nie był li tylko skiero 
wany przeciw Europie i Ameryce, lecz także 
przeciwko Japoniji i przez nią wymuszonemu 
t>a Chinach traktatowi z roku 1915. Japończy 
cy nie chcieli się z tem pogodzić, wobec cze 
go Chińczycy grozili opuszczeniem kongresu 
i  dopiero z wielkim trudem zdołano uzgod
nić rezolucję, wypowiadającą się w ogólnych 
słowach prziciwjko. gnębieniu Chin. Incydent 
ten otworzył wszystkim uczestnikom kongre
su oczy na rozbieżności, pahujące w łonie u- 
uzestników kongresu.
| Gdy więc do pracy praktycznej kongres 
Okazał się niezdolny, uratowano jego znacze
nie przez rozmaite m riej lub więcej fantasty 
c»u rezolucje. 1 tak uchwalono zaiożyć ,,Ligę 
azjatyckich ludów*', którą miano przeciwsla-

kupujac Sos Państwowe] Loterii Klasowe] 
jś słynnej ze szczęścia w całym kraju kolekturze

BRACI SAFIER
Kraków, PI. Dominikański 1 d.

Główna wygrana

złotych
Ponadto następujące większe wysrane:

4 po 25.000 złotych = 100.000 złotych 
4 „ 20.000 złotych =  80.000 złotych 
6 „ 15.000 złotych =  90.000 złotych 

19 „ 10.000 złotych =  190.000 złotych

1 sin 3 0 0 .2 0 ^  złotych =  3 0 0 .0 0 0  złotych 
.. 2 0 0 .0 0 0  ?.łotych =  200.000 złotych

2 100.000 złotych =  200.000 złotych
j  „ 50.000 złotych =  250.000 złotych 
2 „ 40.000 złotych =  80.000 złotych 

oraz około 40.000 innych wygranych po złotych 5000, 3000, 2000, 1000 itd.

Ogólna suma wygranych przeszło 1 2  I T i l j o n Ó W  Złotych.
Co drugi los wygrywa „ ^  i

CEN A L O S O W : ćwiartka zl 10 —  połów ka zł 20 —  cały los zł 40.

Polecamy zamawiać wcześniej. Zamówienia listowne załatwia się odwrotną pocztą.

W  tem miefscu wyciąć I przesłać nam w liście

Karta zamówień.
Do BRACI SAFIER, Kraków, Plac Dom inikański 1 d .

Niniejszem zamawiam do I. klasy Państwowej Loterji Klasowej: 
losów ćwiartek po złotych 10.—  
losów połówek po złotych 20.—

 .....  losow całych po złotych 40.—

Należy tość złotych..................  uiszczę po otrzymaniu losów blankietem nada
wczym P. K. 0. Nr. 400.117 przez fii mę załączonym.

Imię i nazwisko: - .

Dokładny adres: -----

wić europejskiej Lidze narodów. Zastanawia 
no się nad stworzeniem wspólnego azjatyckie 
go języka, ponieważ na angielski żaden dele
gat nie chciał się zgodzić, a esper-mto odrzu
cono, jako europejski wynalazek. Uchwalono 
wydawanie wszechazjatyckiego nganu infor 
macyjnego i propagandy i utworzenie panazja 
tyckiego uniwersytetu, wreszcie budowę 
transazjatyckiej koleji od Oceanu Spokojnego 
aż do Malej Azji. Do dziedziny fantastycz
nych projektów należy też pomysł utworze

nia wspólnej chorągwi, alba leż innegp jakie 
goś symbolu dla cale Azji. Mniej ju i fanta
styczny a więcej realny charakter mają rezp 
lucjc domagające się wolności Indyj i zupeł
nego równouprawnienia wszelkich ludów azja 
lyckich. Niestety te rezolucje nie mają wiel
kiego znaczenia, gdyż — jak ju i na samym 
wstępie pisaliśmy —  kongres nikogo właści
wie nie reprezentował i dlatego przeszedł zu 
pełnie bez echa.
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f i g  1 I i i
(k.) W  rozmowie ze współpracownikiem 

paryskiego „Joumai‘ chełpił się Primo dc Ri 
yera swym wynalazkiem nowego rodzaju par 
łamentaiyzmu. ,/I'Np takiego parlamentu —  
©świadczył z dumą hiszpański dyktator —  do 
tychczas nie istnieje. Jest moim własnym wy 
naJazkiem. Nazywają Hiszpanję zacofana ale 
teraz świat zobaczy, że Hi szpan ja będzie 
przodowała". Przypatrzmy się więc, jaki tp 
.wynalazek, z ktćaegp de Rivera jest tak dum 
ny!

Parlapient składać się ma z 300 posłów wy 
branych na trzy lata, przez korporacje, związ 
ki przemysłowe i zawodowe. Między posłami 
będą też i kobiety, a więc wszystko zupełnie 
demokratycznie’, bez uprzywilejowania w iel
kiego majątku. Trzy dni w  tygodniu posiedzę 
liia, a cztery dni mają hyć poświecone propa 
gandzie na prowincji. W  obradach panować 
ma zupełna swoboda a cenzura wtenczas 
wkroczy, gdy sprawozdania parlamentarne 
będą zawierać usjępy, które mogą Hiszpanji 
zagranicą przynieść szkodę. „Poza leni" poslo 
wie będą mieli zupełną wolność słowa.

Oto w ogólnych zarysach nowy ustrój, któ
ry Primo de Rivera zamierza po ukończeniu 
plebiscytu ogłosić Hiszpanji. Nowy parla
ment ma się już zebrać w październiku br.

Przecieramy oczy i pytamy się zdziwieni, 
— —   , .. . .-  ...

czy Primo de ltiseta jest lak dalece naiwny, 
albo też lak obłudny że kpi sobie formalnie 
z całej Europy. Próby oparcia parlamentary
zmu na organizacjach zawodowych są bo- 
w iein tak stare, jak parlamentaryzm wogóle. 
Wystarczy wziąść do ręki pierwszy lepszy, 
podręcznik historji parlamentaryzmu, by 
wykazać, że tego rodzaju projekty stale wy.a 
niają się z kół prawicowych. Primo de Rive- 
ra nie ma więc żadnego powodu do specjal
nej dumy. A  zresztą ten nowy parlament nie 
jest jedynym wynalazkiem fanfarońskiego 
dyktatora. Wszak .generał Primo de Riyera 
wynalazł nowy rodzaj plebiscytu, który w y
dał niedawno wspaniałe wprost owoce. Oto 
stworzona przez niego „Unia palriotica ‘ prze 
prowadziła w całej Hiszpanji plebiscyt w spra 
wie dyktatury, przyczem jednak wolno było 
tylko głosować za dyktaturą Rivery. Rozumie się 

samo przez się, że Rivera świetna odniósł zwy 
ciestwo że całe gminy przez swoich wójtów 
narzuconych przez rząd wypowiedziały się za 
Primo de Riverą, jednem słowem dyktator 
jest zadowolony triumfujący i — wynalaz
czy. Wynalazł plebiscyt, odkrył nowy typ par 
lamentu, a teraz duma najprawdopodobniej 
nad nowym jakimś uszczęśliwiającym Hiszpa 
nję i Europę wynalazkiem.

Szczęśliwy dyktator!

Nasz korespondent przemyski (T .) donosi 
nam:

Niemałą sensację noworoczną miała ludność 
żydowska naszego miasia kiedy w pierwszy 
dzień Rosz-Haszana ’ doprowadzono do sądu 
Karnego w Przemyślu „rabinltę z Radymna’ 

Sprawa, której osnowa opiera się na niesly 
chanym wprost szantażu, ma się następująco: 
Rabinem w Radymnie jest p. Spira, człowiek 
70 letni, pochodzący ze starej rabinackiej ro
dziny, wnuk Reb Hersza Meilecha z Dynowa. 
Ma on żonę i 9 dzieci. W  roku 1923 wyjechał 
zaproszony przez ziomków swych do Amery
ki i zamieszkał u niejakiego Rubina, swego

krewnego. Pan R. miał drugą żonę, z którą 
nie miał dzieci. Kiedy R. umarł, żona jego 
wprowadziła się do rabina Spiry w charakte
rze gofpodyni. Pani ta postanowiła pizy po
mocy swego brata, który jest ,.gabe ‘ u rabina 
w Sączu, stać się rabinką i pewnego dnia 
przeraziła 70-letniego rabina S. wiadomością, 
iż zaszła od niego w ciążę. Rabin S., obawia
jąc się skandalu z jednej strony z drugiej 
zaś gróźb pani R „ iż go zastrzeli, podpisał wo 
hec świadków amerykański ślub, dał jej p o i 
przymusem 2000 dolarów i wrócił do Rady
mna. Przez jakiś czas pył spokój. Pewnego 
dnia przesłała p. R. do rabina S. list z Ameiry

Noitry sezon teatru
im. Słowackiego w Krakowie
Nowy sezon teatralny zaczyna nasz Teatr Miejski 

..Księciem Niezłomnym1'. Jest to uwertura bohater
stwa, zapow iedź. wielkich czynów. Czy nasz tełitr 
zdolnym jest do realizacji tej zapowiedzi?

Zapowiedziany repcrtuajj imponuje potężnym roz
machem i rozległą st alą artystycznej wrażliwości. 
Nowy dyrektor porywa się doprawdy na wielkie Czy
ny i już za zapowiedź powinniśmy mu być w dzięcz
ni. I  tak ujrzeć m.nny w lyfn sezonie „Sen srebrny 
Salom ei" i .Mazepę'" Słowackiego, „Bolesława Snua 
lego " wraz ze .„Skałką" oraz „A k ropo lis ” . Wyspiań 
skiego, z młodszych zaś pisarzy polskich nową 
Sztukę Katerwy „Tajemnica m iłości” , Słonimskiego 
„W ieżę  Babel" Żeglarza" Szaniawskiego i „Puhar 
Wędrowny” dyrtktora Nowakowskiego. Z obcego 
repertuaru mamy z niemieckiej literatury dramaty
cznej, Werfla, Hasenclevera, Clabunda, Kaisera, z 
francuskiej zaś Raynala rozgłośną rz^oz pt „Grobo
wiec nieznanego żołnierza , Geraldiego, Sannenta 
I.enc rmandn. z włoskiej Pirandella, Chiarellego, Fo- 
rzana, z englu-saskiej Shawa, Galsworthyego, 0 ‘ 
Nelłła.

Cz.yż nie mam w ięc racji, skoro ten Zapowiedzia
ny repertuar nazywam eroiką bohaterstwa? Dopra
wdy, dobrze robi ten, kto na wielkie porywa się 
TzBCzy i m ierzy siły na zamiary a nie zamiary podług 
sił! AJe czytając w prasie krakowskiej tę głośną fan 
farę dziwne mamy uczucie. Zdaje nam się, że nas 
Zaproszono na świetną ,vspanialą wprost ucztę, ale 
obawiamy się czy nasz amfitrjon nie przecenia nieco 
swych sił i więcej zapowiada niż dotrzymać może? 
I  tak wiemy np., że p. dyrektor TrzCińsiki, wyjeżdża, 
jąc do Wbrsznwy na stanowisko reżysera Teatru 
Narodowego, nabył od rodziny W yspiańskiego w y
łączne prawo do wystawienia W yspiańskiego .A- 
kropolis". MimowOli się pytamy, pocóż zapowiadać 
d*is rzeczy, których w tym sezonie ujrzeć nie mc

żem\. A  po Wtóre: z jakim zespołem przystępuje p. 
dyr. Nowakowski do p racy?

Mamy pod tym Względem do zanotowania jedną 
bardzo wielką pozycję w ak lyw ad i projektowanego 
preliminarza, a mianowicie powrót p. Sosnowskiego 
(io Krakowa. Jest to aktor W prawdiie starej daty, 
ale niezmierna jego pracowitość troskliwość o  ka
żdy szczegół, wieł!;a sumienność i potężny patos 
tragizmu cechujący prawie każdą jego kreację, uczy
niły imię jego Sławnem. W ątpić jednakowoż należy-, 
Czy ,p. So5i:to>vski ma na tyle siły, by dogoryw ające
mu naszemu teatrowi wskazać nowe ścieżki, przeci
wnie, pewni możemy być, że u jrzym y sztukę soli
dną, ale o  śmiałych eksperymentach nowatorskich 
nawet mowy być nie może. Po. p. Sosnowskim 
wchodzi w rachubę także i p. Nowakowski, którego 
poznaliśmy jako arty.Mtę pełnego kultury chłodnego 
rezonera o Iiyperl.roJji intelektu nad uczuciem. A le 
p. Nowakowski jako dyrektor teatru będzie młat na 
pewno tyle pracy, że rzadko będziemy mieli m o
żność oglądania artysty NowakOWS-k iego... Resrta 
zespołu męskiego, prócz św ieżo zaangażowanego p. 
IComarniokiego z Lodzi to ludzie młodzi, „laureaci" 
szkoły dramatycznej, artyści stawiający dopiero 
ĆierwszS kroki na scenie. Dobrze jest, gdy teatr 
dba o rozw ó j tzw. narybku i daje młodym siłom 
sposobność do wyżycia s ię ń a  deskach scenicznych, 
ale niestety nasz teatr nip może bvć instytutem wy
chowawczym i, skazany na bohaterski^ wprost za
pasy z apatją społeczeństwa, musi rzucać m olocho
wi publiczności wciąż jedną prnmjerę za drugą..

Ze sił kobiecych zaangażowano pp. Rałacińską 
i Slarską, dwie artystki o wyrobionej już renomie. 
Natomiast nie skorzystano ze sposobności by napo- 
w rót ściągnąć na sCenę naszą p, Buczyńską, artyst
kę o  bujnym temperamencie, która marnuje swój 
wielki talent na deskach kabaretu. Podkreślam : nie 
skorzystano ze sposobności, chociaż sposobność 
była...

Jeśli się więc przeprowadzi korfrortaC ję rei er. 
tunru z doborem nil —  do  niebar J*o wasołych do

ki, w którym wysłała proszki z polccenieiH, 
aby rabin jc dal swęj żonie przód spaniem. 
Rabin S., widząc, na co się zanosi w yjaw ił 
żonie swej cała .amerykańską tajemnicę".

Pani 11. przyjechała jednak do miasteczka 
i ze swym krewnym Dawidem Weissem ■ 
Oświęcimia wymusiła za cenę milczenia o j  
rabina S. raz 1000 dolarów, następnie perły* 
drogocenną szkatułkę itp., wkońcu zażądał* 
5000 dolarów, grożąc wyjawieniem całej afery*

O ff_m niesłychanym szantażu doniesiono 
prokuraturze, która wydała polecenie natyefti 
miastowego aresztowania wyrafinowanej osz,u 
sfki. Śledztwo w tej sprawie wytoczone wy-s 
kazało, iż aresztowana liczy lat 64, a nie jaS 
podała 40 iż za młodu jako panna miała dwQ 
je dzieci, a cała jej przeszłość jest mocno p o 
dejrzaną. Przy aresztowanej skonfiskowano 
2.300 dolarów, perły i inne kosztowności, bę^ 
dące własnością rabina.

Opinja z wielkiem zaitiłeiesowanieni wyezo 
kuje zakończenia śledztwa.

Z teatru, literatury i sztuki
— Z  T E A T R U  IM . J. S ŁO W A C K IE G O . D/i9

wchodzi na afisz arcydzieło Calderona —  Slowacikjo 
go „K siążę Niezłomny", któiym  teatr otwiera Cykl 
wznowień z w ielk iego repertuaru. Rolę tytułową 
wykona na premjcTZe dyr. Nowakowski, Fen isaną 
będzie p. Hałacińska. Tragcdija rozegraną Dędzio 
W  10-ciu odsłonach z dwoma antraktami. P ro jekty  
dekoracyjne p. Kudewicza pozw alają uskutecznić 
zmiany w zaikreaie poszczególnych aktów bez dłuż
szych przerw. Ilustracja muzyczna Lucjana M ar
czewskiego nowe projekty dekoracyjne, nowe kostjii 
my. wykonane w pracowni teatralnej nadają wido
wisku temu odnowioną oprawę sceniczną, zgoła od 
tnienną w inscenizacji i wykonania od jej fo r iry  
z przed laty 12-tu. „K s iążę  N iezłom ny" powtórzony 
będzie przez wszystkie dind następne aż do 24 wrze
śnia włącznie.

—  T E A T R  P O P U L A R N Y  NO W O ŚCI. Dziś we 
czwartek o godz. 8 wiecz. i w niedzielę o 4 p->p. 
„Krakow iacy i Górale", którym publiczność zawdzię 
cza tyle mile spędzonych w ieczorów . W  pelnem po
wodzeniu musizą one narazie ustąpić miejsca Piąt
kowej prem jerze „D w ód l Sierot", która zapowiada 
się pod każdym względem  wspaniale. Dyrekcja do
łożyła starań aby całość utrzymać na najwyższym  
poziomie artystycznym.

—  O D D Z IA Ł  Z A S T A W N IC Z Y  A K C . B A N K U  
H IPO TE C ZN E G O  W  K R A K O W IE  udz.ela na ko-> 
rzysinych Wai unkach pożyczki na złoto, srebru i bry, 
lanly.

chodzi się konkluzyj. W ie lk ie  zapowiedzi, S-iitnne 
bardzo hasła, ale cóż z  nich pozostanie, jeśli p rzy j
dzie moment realizacji ?

Chciałbym koniecznie tutaj uczynić zastrzeżenie, 
^rzeci już rok jestem recenzentem „N ow ego  Dzien
nika” , a każdy nie-uprzedzOiiy czytelnik przyzna ml, 
że wszystkie moje recenzje owiane są głęboką ży
czliwością i zrozumieniem twardych konieczności 
życia, przed klórerni Maje nasza miejska scena. Są- 
dz.ę jednakowoż że stosunek krytyk, teatralnej tak1 
do dyrekcji jaku  też i aktorów powinien być oparty, 
na bezwzględnej szczerości. Słodkie karmelki zatru
wają tylko atmosferę i nie wychódzą na zdrow ie ani 
teatrowi ani aktorom. Czyż trzeba przytoczyć na
zwiska tych artystek, które -demoralizowane super
latywami krakow skiej krytyki ućiekły do W arszawy
i tam napróżno i bezczynnie czekają roli, chociaż tu 
w Kraików, e miały npos oLność do wszech stronoegd 
rozwoju Swych artystycznych możliwości.

Niestety nie Zawsze można było zasadę tę prze
prowadzić. Trj-umf p. MikuCkiego kochanego kotu- 
sin, przuZ Boya słusznie Kalibanem krakowskiego- 
teatru przezwanego, uniem ożliw ił mi naiDrzyktad o- 
cenę działalności p. dyr. Trzcińskiego, chociaż wie
le pud ty-m względem można było i powinno się było 
powiedzieć. Teatr nasz cierpiał na óorywCTość re
pertuaru na brak planowości, na cłlaotyCzmość pra- 
cj\ W’ s;ak szły nieraz Sztuki o trzech, powtarzam, 
trzech czy czterech próbach! •

W ierzymy, że zapal i energja nowego dyrektora 
pod tym przynajmniej względem  przeprowadza ko- 
nieCzną rewolucję in capile et membris. Jeśli siię to 
ada, w ie lką będzie m iał zasługę p. dyrektor Nowa
kowski. Ze swej strony nie mam zamiaru rzucić  
mu kłody pod nogi, nie chcę tylko być panegirystą 
lub zawodowym chwalcą. Sądzę bowiem że recen? 
zent powinien być głosem publiczności, rozumie się, 
że tylko tej publiczności, która kocha teatr bez ute-. 
reSowną nulośclą. BP- H . Kanlar,

i *  >

i
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PRZEGLĄD GOSPODARCZA
K sp ifi suwami n ? i i  n

d e & r e w & c f ó i  d ®  s a n a c IE  $ t@ § W R k d w
Znamienne zebranie kupieckie w Jarosławiu.

(K or. w ł.) Jarosław, 14 września. 
iW naetjżielę 12 bm. odbyło się W sali Slow. „Gwia- 

■ ó t ' Zebranie kupców na klórcm pos. K aro l E isen
stein, reprezentant kuipiectwa w KoJe Żydowskiem, 
■aipuoszcmy specjalnie, przez W ydział Stowarzysze
nia Kupców, w yg łos i! interesujący, rzeczowy odczyi 
O obećnej sytuacji gospodarczej, przyczynach obecne 
go  stanu i przyszłej lin ji rozw ojow ej stosunków e- 
koBomicznyoh w  Polsce. W  przeszło godzinnym re 
feracie przedstawił referent cały łańcuch przyczyn 
obecnego stanu rzeczy, znanych czynnikom gospo
darczym, ale mniej znanych kierującym sferom po
litycznymi. Dzisiejsza nędza gospodarcza jest w zna 
Cznej mierze następstwem polityki eksterminacyjnej 
Grabskiego wobec Żydów. Jego eksperymenty w a
lutowe, polityka fiskalna, nieuwzględmiająca inlere 
sów  sfer goapodarCzych, zniszczyła nietylko m iesz
czaństwo żydowskie ale i chrześcijańskie a przy 
zezłość nie tak bardzo różowo się nam przedstawia. 
DzijdejiZy R ząd  sanacji moralnej żadnego programu 
gospodarczego nie posiada, gdyż ani misja Pro f. 
Ketmnerera ani wojna celna z Niemcami, ani stara
nia o pożyczkę za każdą cenę, ani piękne frazesy 
Ministra handlu i  przemysłu nie świadczą bynaj
mniej o istnieniu p iogram u gospodarczego u obecne 
go  Rządu. Jedynie Rząd, będący emanacją sfer go- 
sfpodm-czych w kraju, utoruje drogę do ewolucyjnej 
naprawy stosunków. Kupiectwo zaś żydowskie, chcąc 
w yw rzeć  wpłyW odpowiedni Ba czynniki rządzące, 
itlusi silniej n iż dotychczas, zrzesznć się w reprezen
tacjach stanowych i jak jeden mąż wstępywać do t- 
otniejącycil stowarzyszeń kuprów,
• Świetna prelekcja wywarła na zebranych bardzo 
silne wrażenie.

' W  dyskusji nad wy Wedami prelegenta zabrał glos 
p. Zieliński reprezentant kupiectwa chrześcijańskie
go. który przyznał w  ziipelności słuszność wywodom 
PPS. Eisensteina i wezwać zebranych kupców  żydów-

Nowe projekty rządowe w dziedzi
nie ustawodawstwa socjalnego

W yrazem  pracy Rządu w dziedzinie polityki so
cjalnej jest szereg projektów ustaw, względnie roz- j 
porządizeń, opracowywanych obecnie w Minister
stw ie Pracy i Opieki Społecznej lub już uzgodnio
nych z innemi Ministerstwami.

Pro jekty  regulujące stosunki pracy są następują 
Ce; 1) o umowie o pracę pracowników  umysłowych,
2) o  ochronie zdrowia i życia pracowników, 3) o 
kaucjach wymaganych od pracowników, 4) o zaka
zie używania bieli ołowianej w malarstwie, 5) o  za
kazie używania białego i żółtego fosforu przy wy
robie przedm iotów zapalnych, 6) o  zapobieganiu 
chorobom zawodowym, 7) o inspekcji pracy, 8) o 
umowach zbiorowych, 9) o  sądach pracy, 10) o roz- 
jemstwie 11) o związkach zawodowych, 12) o u- 
toow ie o pracę robotników, 13) o  pracy na roli; z 
dziedziny ubezpieczeń społecznych projekty rozpo
rządzeń: 1) o ubezpieczeniu pracowników umysło
w ych na wypadek inwalidztwa i bezrobocia, 2) o  
nadzorze i orzecznictwie w sprawach ubezpieczeń 
społecznych, S) o wykonywaniu nadzoru nad kasa
mi bracklemi, 4) o ubezpieczeniu na wypadek cho
roby  i macierzyństwa, niezdolności do zarobkowa
nia, starości i zaopatrzenia pozostałych rodzin, 5) 
nowelizacja ustawy o Kasach Chorych; z zakresu 
opieki społecznej: 1) o  obowiązku pracodawców
przyjm owania nowych pracowników za pośrednic
twem urzędów pośrednictwa praCy, 2) o nadzorze 
1 kontroli zakładów opiekuńczych, 3) O budowle i  u- 
trzymaniu wojewódzkich zakładów opiekuńczych,
4) o zwalczaniu żebractwa i włóczęgostwa, 5) 6 fun
dacjach 6) nowelizacja ustawy o  zabezpieczeniu od 
bezrobocia; z zakresu spraw em igracyjnych; uzga
dniamy obecnie projekt ustawy em igracyjnej.

Pfzei niwa M  o węgla?
Zjednoczeni w  trust właściciele kopalń węgla 

k tórzy zdają sobie nic nie robić z Zapowiedzi poli

tyki antydrożyźniojiej rządu i oburzenia społeczeń
stwa, zapowiadają od 15-go bm. nową podwyżkę 

j*o> węgla o  10 proc. czyli o 3‘14 groszy no tonnie.

skich, aby stw orzyli razem z Kongregacją kupiec
twa chrześcijańskiego wspólny front obrony prze
ciw  fiskalizmowi Rządu i jego organów. D o p. po
sła Eisensteina zwrócił się z prośbą, aby len jako 
uprezentant mieszczaństwa w Sejmie dołożył wszel
kich starań aby Sejm uthwnlił laką ordynację 'wy
borczą, któraby umożliwiła mieszczaństwu w ysła
nie swych reprezentantów do ciał ustawodawczych. 
W yw ody reprezentanta chrześcijańskiego kupiectwa 
wywarły na zebri nych kupcach żydowskich najle
psze wrażenie, czemu też dał w yraz p. poseł E isen 
stein w swej odpowiedzi, jakoteż członkowie W y 
działu Stowarzyszenia kupców.

Z run ienia W ydziału przedłożył p. Potascher re
zolucję, w której kupcy zebrani wyrażają pełn,e swe 
uznanie Kołu Żydowskiemu a w szczególności p. 
pos. Eisensteinowi, za w ytężającą i owocną pracę w  
obronie kupiectwa żydowskiego, jakoteż rezolucję, 
w której zgromadzeni apelują do wszystkich tych 
kupców, którzy jeszcze zdała stoją od organizacji ku 
pic-ckiej, by greonjalnie wstąpili jako członkowie 
Stowarzyszenia kupców w  Jarosławiu, celem w spól
nej pracy dla dobra ogółu  kupiectwa. Obie rezolu
cje zostały przez aklamację przez zebrane kupiectwo 
uchwalone, poczem frazes Stow, kupców p. W asser
mann podziękował zebranym za przybycie p. P os ło 
wi Eisensteinowi za jego prelekcję i zamknął posie
dzenie.

Zebranie to świadczy, że zwolna kupcy polscy 
przekonują się, iż  jedynie Wspólny front gospodar
czy całego kupiectwa a nie żadna bałamucąca, dema
gogiczna, polityka endecka prowadzić może do ew o
lucyjnej sanacji gospodarczej. Przem ówienie p. Z ie
lińskiego to glos rozsądnego polskiego kupca. Czas 
najwyższy, aby wszystkie sfery gospodarcze podo
bnie m yślały a wówczas nastąpi harmonijne współ
życie całej ludności polskiej, a temsamem życie go 
spodarcze uzyska trwułą podstawę rozwoju. I. L.

Kia! W e  zaB&ałizony w m i e l
W  ministerstwie Przemysłu i Handlu odbyła się 

konferencja w sprawie zaopatrzenia rynku Wcwnę- 
Irznegio w dostateczną ilość węgla. W  konferencji 
wzięli udział przedstawiciele koncernów w ęglo
wych oraz poszczególnych przemysłów, które naj
bardziej cierpiały na brak węgla. Po Wyczerpują- 
Cem wyjaśnieniu stanu rzeczy okazało się, że spra
wa nie przedstawia się tak źle jak to wynikało ze 
Skarg sfer przemysłowych. Dane statystyczne wyka
zały, że podaż węgla w  porównaniu z okresem po
przednim nie uległa zniżce, natomiast brak dał się 
odczuć dlatego, że uruchomiono szereg przedsię
biorstw przem ysłowych oraz dzięki nadchodzącej 
zimie. W  najbliższym Czasie zostaną pokryte nawet 
braki, wynikające z większego zapotrzebowania, Wo
bec czego rebienie obecnie zapasów węgla w obawie 
zmniejszenia się-podaży jest na rękę jedynie Czynni
kom spekulacyjnym.

,   o§0-------- -

W Y W Ó Z  N A  B A Ł K A N . Konsulat polski w ora-
Iacu wydaje drukowaną listę firm  przemysłowych 
i kupieckich, pragnących eksportować towary <lo 
Ruinunji oraz innych państw bałkańskich. Przedsię
biorstwa zachodniej Małopolski, interesujące się tą 
sprawą zechcą podać Irbie handlowej i przemysło
wej w Krakowie dokładny adres, w y k a  z artykułów, 
oraz wskazać kraje, do których pragną wywozić. 
Umieszczenie adresów eksportowych w publikacji 
Konsulatu jest bezpłatne.

R Y N E K  J A J C Z A R S K I. Ubiegły tydzień na ryn 
ku jajczarskim minął pod znakiem wybitnej zniżki. 
Na początku tygodnia sprzedawano w  W arśzaw-e 
skrzynię jaj nieprześwietlnnych (1440 szt.) po 250 do 
260 zł. Ku końcowi tygodnia już ofiarowano skrzy
nię po 215 zł. przy minimalnym zbycie. Ta nizka 
Cena spowodowała osłabienie dowozu i wykupienie 
zapasu jaj, znajdujących się w Warszawie, 13 bsn 
żądano Za skrzynię 230 a nawet 235 zł. N ic jest to 
jednak zasadnicza zwyżka ceny, bowiem w sferach 
fachowych spodziewają się nieiylko powrotu do 215 
zł. ale nawet dalszej zniżki. Cena eksportowa Utrzy
muje się na wysokości 27 do 28 dolarów  za skrzy j 
Pię loco granica niemiecka. Tow ar przeważnie eks
portowany jest obecnie do Anglji. J

U Ł A T W IE N IE  W Y W O Z U  DO A N G L J I. Z  M i
ni&lerstwa Rolnictwa i Dóbr Państwowych dowia
dujemy się, że rząd angielski poczynił zmiany w 
rozporządzeniu swem z 2 Czerwca br., na podstawie 
którego ograniczony został przywóz do A n g lji nie
których towarów, jakimi interesuje się Polska. Mia
nowicie dopuszczony został przywóz do A n g lji szcze 
Ciny świńskiej, w łosia  krow iego i koziego oraz k i
szek do wyrobu kiełbas. Rząd angielski zrobi i je
dnak zastrzeżenie, że Dędzie wydawane każdorazowe 
pozwolenie na wyładowyw-anie wymienionych produ
któw. Pozwolenia te wydaje angielskie ministerstwo 
rolnictwa i rybotóstwa.

S P E C J A L N Y  P A W IL O N  P O L s K I  N A  W Y  STA- 
IV IE  W M A R S Y L J I. Na w-ystawie targu w  Marsy- 
iji która odbędzie się w  czasie od 25 bm. do 17 paź
dziernika br. urządzony zostanie specjalny pawilon 
polski. Jest to doskonała sposobność nawiązania 111 
stuków  handlowych nietylko z południową Francją, 
lecz i z kolonjami francuskiemi, które będą na Wy
stawie tej bardzo bogato reprezentowane. Między in~ 
netni wystawa będzie obficie obesłana przez Marok- 
ko, A lg ier, Tunis, Madagaskar i Indochiny, dla któ
rych MarSylja jest prawdziwą Uletropolją.

Z B L IŻ A J Ą C Y  S IĘ  B R A K  N A F T Y  W  S T A N A C H  
ZJED NO CZO NYCH . Komitet, czuwający nad prze
mysłem nafcianym złożył prezydentowi Coodidgetowi 
raport sytuacyjny, z  którego Wynika, że tereny na
ftowe, istniejące w  Stallach Zjednoczonych, są w  
stanie zaspokoić potrzeby artnji, marynarki, komu
nikacji oraz techniczno- fabryczne w  przeciągu naj
wyżej 6-ciu lat. Ęxpose to uczyniło tem w iększe 
wrażenie, że w skład komitetu wchodzi 4-dh mini
strów.

Informator podatkowy
1B O N E N T  B.: Okólnik, o którym Pan wspomi

na. nie jest nam znany. Zwyczajurych środlków pra
wnych przeciw temu orzeczeniu nie może Pan 
wnieść a chyba tylko skargę do Trybunału Achnlnl- 
stracyjnego. Skarga taka musi być podpisana prZeS 
adwokata,

A B O N E N T  Z  U L . D IE T L A :  Czy sublokator ma 
zapłacić podfwyżkę czynszu odpowiednio do podwyż
ki, jaką płacić musi lokator, zależy w  pderwtszym 
rzędzie od jego umowy z lokatorem.

S T O W A R Z Y S Z E N IE  K U P C Ó W  W  D.: 1) W y 
miar ten jest definitywny, pozostaje w ięc Chyba ty l
ko droga skargi <ło Trybunału Administracyjnego. 
2) Rzemieślnicy, zatrudniający tylko jedną siłę p o
mocniczą wolni są od  podatku przemysłowego po 
myśli ari. 8. punkt 5. ustawy o pod. przemysł. 3) 
Sprawa jest wątpliwa; należy w każdym razie poin
formować się u w ładzy skarbowej.

S T A Ł Y  C Z Y T E L N IK  W N. T A R G U : Z Usta
Pańskiego nie wiadomo, czy weksel opiewał na do
lary Czy na złote. Jeżeli Pan istotnie dostanie skar
gę, to trzeba będzie zwrócić się do adwokata.

NADESŁANE.
Za rubryką tą radakcja nla odpowiada

Dr. Józef Liebeskind
powrócił

Kraków, Starowiślna 6. — Teł. 405.

Dr. Jakób Junger
powrócił

Kraków, Krakowska 9. Teł. 1374.

O m a n o w a
pianistka

ukończona konserwatorzystka, 
członek Pol. Związku Muz. 

Pierwszorzędna siła
uczy podług najnowszych metod, prędko 
i dokładnie od początków do najwyższego 

wykształcenia.

łgłoizenia: al.Kmpnitza 14, III. 3. odj-f mwol.Tel. 421?
J l i n r n r r  r i T l ł “  u i- G e r tru d y  28. Tel. 923. (w e t fe le  o d  ple o 
RiHiffilŁl n lll I  Mowy p ro g ra m  C od z ien n ie  p raed staw to o ie

od  g o d e in y  U w ieasór. —  W e t fp
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Polowanie na męia
P A N N A  A D A  B RO O K E  B R IG H TO N  DO P A N I  

B RO O KE B IO O M S B U R Y
14 listopada

Najukochańsza Mateczko!

Miałaś idealny pomysł, posyłając mnie w  pełni 
Se tonu do Brighton. Tw ierdziłaś Zawsze, że gdy za
jadę do pierwszorzędnego pensjonatu, uda mi się 
m oże upolowuć bogatego męża. A  i.tuszę przyznać 
że  miałaś rację, bo jestem już na najlepszej dro
dze, o nie możesz sobie nawet wyobrazić ja
kiem sZaloOctn powodzeniem Się cieszę. Prze
bywam tu zaledwie od trzech dni, a usi
dliłam już najelegantszego młodzieńca, a równocze- 
nue wymarzoną purtję. James Campbcl był do nie- 
Inwna Sekretarzem w M inisterstwie Spraw Zagra- 
licznych, ale uzyskawszy wielki majątek, porzucił 
»osodę. Panna 1'oter tw ierdzi, że ma 3.00U.—  fun- 
Ów Szterti ngów rocznego dochodu, a ponieważ zna 
Jo dr.hr ze, ja ko te i. całą jego todlainę, przypuszczam 
i'' infoi-macje są dokładne.

Od pierwszej chw ili Zajął się' muą gwałtownie 
okazuje mi swe- zainteresowanie przy każdej na 

larzającej się sposobności. N ie odstępuje innie ani 
m  Chwilę i  podziwia moje wdzięki Jednem słowem 
■części o sprzyja mi pod każdym względem i nie 
OędiZie .-"wnością m oją winą, jeżeli małżeństwo i

nim n.. . ijdaie do ikutku. Przed  moim przyja-

„N O W Y DZIENNITT* piątek 17 IX. i026.

zd« m adorował podobno stale nucjaką pannę Smith, 
która tu rów n ież bawi, ale teraz zupełnie ją  igno
ruje. , Jest to osoba niskiego wzrostu, spokojnego 
usposobienia pozornie nieznsc ma i mogę śmiało 
pt wiedzieć, że nie obawiam  się je j konkurencji."

Jutro więcej.
Tw a kochająca Cię córka Ada.

P A N I  B RO O K E  DO P A N N Y  A D Y  BROOKE

15 łistopaua.
Moje kochane dziecko 1

Jestem wzruszona Tw ym  listem, który mnie bar
dzo ucieszył. Proszę Gię, nie zaipominaj afii na chwi
lę o dobrem wychowaniu, na k tóre tyle lożyłutn. 
Dzieci są zazwyczaj niewdzięczne i narażają rodzi
ców  na rozczarowanie, ale muszę przyznać, że T y  
kochana Ado, jesteś chlubnym wyjątkiem . A  teraz 
pozwól, że udzielę Ci kilku wskazówek w tak wa
żnej sprawie. M imo wszystko musisz być twierdzą 
trudną do zdobycia. W ierzaj mi, że to jedyny sposób 
na mężczyzn. Trzeba ich krótko trzymać, bo skoro 
tyilko zwąchoją; że kobieta poluje na męża znika
ją  natychmiast, jak kamfora. Powinnaś zatem Zacho 
wać wszelkie pozory i działać w  ten sposób, aby 
mężczyzna za Tobą latał, a nie T y  za nian. Nie g o 
dzić 9ię no każdą jego propozycję, ale Skoro Cię 

| zaprosi na spacer, d o  teatru lub na dancing, wybrać 
tylko jedno. Przekona się wówczas, że nie jesteś 
tak łatwą zdobyczą i że pieczone gołąbki nue lecą 

i same do gąbki.
A  teraz 'przypominam Sobie Inną sprawę. Gdy

Nr. 2t ff

„niczem djabeł“  na skrzydłach wiatraku. R a j ud*, 
ła mu się ta powietrzna iFodró?., Zachęcony powo
dzeniem, sprobowat drugi raz. Za słabo jednali 
uchwycił się skrzydła, spadł na drugie, podrzucony 
do gó ry  znów upadł nu następne i lak kilkakioLnia 
podrzucany przez kolejne skrzydła upadł w resacis 
na ziemię jako krwawa miazga.

TRO CES O N A D U Ż Y C IA  \V K U R A TO R JU M . 
W IL E Ń S K IE M . W czora j rozpoczął się się W W il
nie sensacyjny proces przeciwko urzędnikom kura* 
torjum szkolnego oskarżonym o zdefraudowani* 
znacznych sum pieniężnych. Na ławie oslkarżonycH 
zasiadają: kierownik kasy P o że rsk i i kierownik \ y-i 
działu ogólnego Rachalski. T rzec i oskarżony Jako-t 
bowski zbiegł do Kowna. Pożerski i  J. kub. wskł 
przywłaszczyli sobie przy pomocy podwójnych iis j 
płacy 14 tysięcy złotych.

W Y K R Y C IE  A F E R Y  S Z P IE G O W S K IE J  Wł, 
W IL N IE . Policja  w ileńska aresztowała urzędnika^ 
z wydz. mobilizacyjnego dyrekcji kolejowej w W ib j 
nie Edwarda Sycelisa ped zarzutem uprawiania 
szpiegostwa na rzecz jednego z państw ościennych*! 
Aresztowano w związku z tem urzędniczkę tejże dy«' 
rekcji Mostrejkównę. Szpiegostwo uprawiali 04 
lat dwóch, Co ujawniło śledztwo policji politycznej, 
Dalsize szczegóły trzymane są w  tajemnicy.

O SZU STW O  W  U R Z Ę D Z IE  M IA R  I  W A G  W R  
L W O W IE . W  ubiegłym miesiącu urząd m iar i wag
wi Lw ow ie wpadł na trop wielkiego oszustwa, do- 
konywanego systematycznie przez urzędnika Tadeu
sza Sienkiewicza. Skarb państwa poniósł z tego ty
tułu 48 tysięcy złotych straty. Sienkiewicza aieSzio- 
wano.

Wesoły kqcik
K Ł O P O T  Z  N O C LE G A M I

—  Nie, proszę pana, niema już na Całej pensji ża
dnego wolnego łóżka, ale w ie pan OO jeden z. ac- 
szycli gości jest lunatykiem, więc m oże ptu pjpro- 
slu wślizgnąć się do jego  łóżka, kiedy on je opu
ści,

TU N IO ŚĆ  N A  W S I

—  Czy m ogę u pana kupić cośkolwiek tak tanie 
jak w mieście?

O tak, proszę pani —  znaczki pocztowe.

D O K Ł A D N A  IN F O R M A C J A

Wieśniak, nie znający Krakowa, pyta przechodnia! 
na ul. Grodzkiej:

—  Proszę pana, prawda, że jeżeli pójdę dalej tą 
ułicą lo  na końcu będ;ie rynek?

Choćby ipsn nawet tam nie poszedł —  odpowiada' 
przechodzień —  to rynek i tak tam będzie!

L E K K A  A L U Z J A

—  Bardzo lo nioprzyjemnie panie profesorze, gdy] 
się ma tak zwykje nazwi-ko —  nazywam Się Mul
ler ówna!

—  N o  trudno, proszę pani, nie każdy może mieć 
oryginalne naiwisko; ja  sam także nie miałem pod 
tym w zględem  stzozęśfeia —  nazywam się K otek !

—  Ach —  jak chętnie chciałabym się choćby ja - 
raz nazywać „K o te k " !

odprowadzałam G ę  na dworzec kolejowy, zauważy
łam, że wło-iy T w o je  były za silnie utlenioną i mia
łam Cl właśnie zwrócić na to uwagę, gdy znajom i 
do nas doszli. Układasz T w e  w łosy bardzo ładnie 
i nikt .nie domyśliłby się że m ają nienaturalny ko
lor, z doświadczenia Wiem jednak, że dwóch rzeCZy 
m ężczyźni nienawidzą tj, sztucjnych zębów i fa ł
szywych w łosów. Co do p ierwszego niema najmniej
szej obawy, ale proszę Gię, bądź ostrożną w  dru
gimi wypadku.

Sądzę, że ze strony panny Smith nic g roz i Ci ła 
dne niebezpieczeństwo, jest ona tem, co F ran ttlzł 
określa ją jako ,une quantite negiigeable,‘. A le  mi- 
nto to bądź ostrożną! T e  ciche panny są zazwyczaj 
bardzo przebiegłe, życ iow o modre i działają według 
z góry ułożonego planu. A  zatem czuwaj d o jrzę !

A  teraz, dobranoc najdroższa Ado!

Zawsze Cię kochająca matka Glara Brooke.

P A N N A  R U T H  S M ITH  DO P A N N Y  M A Ł G O R Z A 
T Y  SOAMBS

20 lis łopaha
Najdroższa M ałgorzato!

Ponieważ nic m ogę Ci ustnie o>' 6 Wiedzieć o nie-' 
szczęściu, które mnie spotkało, informuję Cię o tenJ 
d rogą  korespondencji. C ierpię strasznie i żałuję bar 
dzo że Cię tu niema. T w a  obecność byłaby dla mnie 
zbawieniem, bo znoszę katusze, a jestem Satniuieóka 
i nie mrni się komu zwierzyć.

P rzed  kilku dniami zawitała tu n ie jak i panna 
Brooke, a m imo to, że nie podobu nu się jaj twurZ,

Wiadomości z kraju
P R Z E M Y Ś L . (Kor. w ł.). Ze rsali sądoWej. —  Z  lo- 

aaTzySiwa Żyil. Saniopom. akadcin. —  Uroczystość 
żałobna dla blp. Spiegla.

Pierwsza rozprawa na obecnej kadencji sądu przy 
łięglych  odbyła się 6 hm. przeciw Stefanowi i  Iwa- 
adwi Kaczmarom, oskarżonym o zbrodnię skrytobój
czego morderstwa dokonanego 7 maja br. w  Pikuli- 
cach na Janie Kowalczyku z. którym  oskarżeni od 
iłu ższego czasu prowadzili spór o miedzę. Jak roz
prawa wykazała oskarżony Iwan KaCzmar nie bral 
udziału w  dokonanej zbrodni, zaś oskarżony Stefan 
Kaczmar nie miał zamiaru zamordować denata. Spra 
w a sama wzbudziła w ielkie zainteresowanie, gdyż 
w  ubiegłej kadencji oskarżeni byli już sądzeni, try 
bunał jednak werdyst sędziów przyslęgłyou skazu
jący ich za morderstwo uchylił, odsyłając sprawę 
przed inną ławę na obecną kadencję. P o lczas  obe
cnej rozpraw y sędziowie p rzysięgli wydali werdykt 
ttWamiający Iwana KaCzmara 12 gło&ami, zaś dru- 
g jeg  ► oskarżanego Kaczmara Stefana uznali 12 g ło 
sami winnym zabójstwa. Na podstawie teg|o werdy
ktu trybunał wydał wyrok uwalniający Iwana K. o- 
tekarżonego zaś Stefana K. skazał na półtora roku 
więzienia. P rzew odniczył rozpraw ie sso. Hesse, wo- 
JowialH SsO. Dmochowski i Spędakowskd, oskarżał 
Ipmk. Prochask > zast. strony poszkodowanej Dyl 
iDr. KrotpSński, bronił Dr. Leib  Landau.

Jedną i  najważniejszych instytucji naszego miasta 
ijesit żyd . Samopomoc akademicka. Tow arzystw o lo 
m ające na celu wspomaganie niezamożnych studen
tów umożliwia kontynuowanie pracy naukowej, wie
lu  Studjującym tak na uniwersytetach krajowych 
■jak i  zagrankiznych. Dzisiaj z pełną satysfakcją 
patrzy my na Towarzystwo, które rozdziela około 
600 zł. miesięcznie na ten cel. Kolosalne zasługi o- 
koło zorganizowania i uzyskania tego znaczenia ja
k ie Sattlop wnoC akad. ma w nasznn mieście, ponosi 
ip. Julian Goldtarb, długoletni prezes, któiemu osta
tnio W alne Zgromadzenie za jego żmudną pełną 
paś "ięcenia prace frzyzn a lo  godność honorowego 
prezesa Tow arzystw a. Onegdaj odbyło  się uroczyste 
Wręczenie dyplomu honorowego p  Goldfarbowi. Za- 
ifc tg  p. G. podnieśli tak przewód. Żyd. Sum.
ftkad. p. Weisinan jakoteż inni Członkowie wydziału, 
uroczystość przeciągnęła się do późnej nocy .

W e  wtorek 8 bm. odbyło się na grobie błp. J. Spie 
g ła  uroczyste odsłonięcie pomniKa i tablicy pamiąt
kowej Juwaiu. Nad grobem przemawiał przew. Iow. 
D. Dr. Wednfaaub. T ego  samego dnia wieczorem od
było się w  lokalu Juwalu żałobne posiedzenie w y 
działu, pri-yczem ku wiecznej ,'amięei zawieszono 
w  lokalu piękny portret błp. zmarłego, k for3 był 
jednym z założycieli Tow arzystw a. T.

 o§o------
S Z A L O M  A S Z  przybył z Paryża do War.vzaWy na 

kilka tygodni, jak się wyraził, „z  powodu tęsknoty 
Ba Żydami polskimi' . Św ięto Jom Kipnur spędzi 
poeta u Swej matki w Kutnie. *

W  D O B R Z Y N IU  I  G O ŁU B IU  P A N U J E  SPO-
ÓJ. Jak podają rządowe kola warszawskie, w D o

brzyniu i Gołubiu panuje spokój. W ładze tamtejsze 
donoszą, że niema obaw powtórzenia się wypadków 
i wystąpień przeciwko ludności żydowskiej. Banda 
•cyganów tostanie zaraz po ukończeniu śledztwa

usunięta z Gołubiu i wyslalla do innej wsi. W ładze 
prowadzą energiczne śledztwo w sprawie wypadków 
w Dobrzyniu.

D W A  M IL J O N Y  D O E A R Ó W  K O S Z T O W A Ł A  
M IS JA  K E M M F R E R A ?  Pistna warszawskie podają, 
że rząd zapłacił rnisji Kemmerera za je j pracę w  
Polsce sumę dwóch mil jonów  dolarów . „Robotnik 
dodaje do tej wiadomości zapewnienie że pochodzi 
ona z najpewniejszy dr źródeł i żąda. by rząd og ło 
sił dokładny wykaz wydatków i kosztów' misji K tm - 
merera Skądinąd podana była jako suma wydat
k ów  na m isję prof. Kemm erera cyfra znaCutie 
•l.niej.za.

D Z IA Ł A L N O Ś Ć  M IS J O N A R Z Y  N A  P R O W IN 
CJI. Z miasteczek wojiwództwa białostockiego do
noszą, że w dnie ta rgow e i sobotnie zajeźdź iją tam 
iv automobilach białostoccy m isjonarze i rozdziela
ją  wśród m łodzieży żydowskiej książki, broszury 
i odezwy agitacyjne- misjonarskie. Agitacja m isjo
narska Wywołuje Silną opozycję wśród ludności ży
dowskiej. I  tak w Sokołowie podlaskim wybuchła 
bójka między misjonarzami a Żydami, przyczem are
sztowano kilku Żydów i odesłano ich do aresztów w 
Siedlcach. M isjonarze nie dali za wygraną i donieśli 
do policji o szeregu napadów, dokonanych izekomo 
przez obywateli żydowskich. Na skutek denuncjacji 
rozpoczęła policja aresztowania. Do W arszaw y przy 
była delegacja ludności żydowskiej z województwa 
białostockiego celem interwencji w tej skrawie.

Z A K A Z  G R A N IA  N IE C E N Z U R O W A N E J  S ZTU  
K i.  W  Leżajsku Wystawił tamtejszy ksdąclz P iotr 
Broda własną ..Sztukę" pt. „Tęsknica". Sztuka ta 
jest właściwie nieudolną antyżydowską odezwą u- 
dramatyzowaną. Koło Żydowskie zw róciło  się w tej 
sprawne do ministra sipraw wewnętrznych, które 
obecnie wydało zakaz wystawienia „sztuki" ow ego 
księdza z powodu'tego, że nie zodałił ona cenzuro
wana zgodnie z istniejącenii przepisami.

N O W E  R E W E L A C J E  O W A R S Z A W S K IM  U- 
R Z Ę D Z IE  ŚLE D C ZYM . W  związku z zarzutami, 
poczynionymi prZez autora rewelacji o warszawskim  
urzędzie śledczym, p. W ojnicza, redakcji „Hajntu", 
że broni urzędników ow ego urzędu, Ogłasza .Ila jnt" 
wyjaśnienie, że artykuł, który stał siię podstawą za
rzutów, zawierał wyłącznie inform acje kronikarskie, 
n nie obronę któregokolwiek z urzędników. Reda- 

! keja Hajntu" stwierdza, że dałeką jest od tendencji 
I bronienia kogokolw iek z  oskarżonych w tej sprawie.

Równocześnie oświadcza atakowany r.przez autora 
j rewelacji ,p. Sz. Feiinkind, współpracownik Haiutu 

że Cala sprawę przekazuje sądowi, pr d  aunym 
stanie p. W o jn icz i redaktor odpowiedzialny „Głosu 
P raw dy" za „fałszywe oskarżenie".

T R A G E D J A  S K A Z A N E G O  Z A  K O M U N IZM . Z
Lodzi donoszą: Onegdaj w więzieniu śledczem poder 
żnął sobie gardło scyzorykiem 2D-letni are&złant A- 

, bram Ojzer, odsiadujący karę za przynależność do 
partji komunistycznej. Przyczyną samobójstwa tę
sknota za narzeczoną. Stan Oj zera jest beznadziejny.

T R A G IC Z N A  Z A B A W A  N A  S K R Z Y D Ł A C H  
"W IA T R a K  A. Straszną śmierć poniósł wiejski 
chłopak, Jan HEb u szewski w  kolonji Romanów pod 
L .d z ią . Założył się z kolegami, że przejedzie się
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O realizację planu Rutenberga
Jeden z żydowskich dzienników warszaw- j 

■kich podał specjalną depesze z Jerozolimy, j 
Według której Łnż. ltulenberg rzekomo miał 
wypuścić nowe se1 je akcyj na same 100.030 i 
funtów na miejsce tych klóre zostały zaku
pione przez miljonera londyńskiego Bernarda 
Batona.

Wspomniany dziennik donosi dalej, że pie 
niądze te posłużą Rutenbergowi do wybudo
wania nowych stacyj elektrycznych w Pale
stynie, co zatrudni dużą iicśd bezrobotnych.

Jak się dowiaduje z wiarygodnego źródła 
ŻAT, wiadomość powyższa nie zgadza się z 
prawdą. Rutenberg nie zamierza wypuszczać

------------------o

tam i  n e k m f i  rsznbatb w fa iistiii i
Centrala warszawskiego Keren Iiajessod 

zwróciła się do Kerui Hajessodu w Jerozoli
mie z telegraficznem zapytaniem w  sprawie 
pogłosek o rozruchach antyżydow’skicii w Je
rozolimie. Onegdaj nadeszła z Jerozolimy te
legraficzna odpowiedź, że nie zaszły tam żad 
ne rozruchy.

„Hajnt“ , ogłaszając tę wiadomość, dodaje, 
że i z innych źródeł donoszą, że wiadomość o 
rozruchach była nieuzasadniona.

Gospoianzy raiadta imti i i i m
Organizacja sjonistyczna powołała do ży

cia urząd gospodarczego doradcy dla poszczę 
gólnych gospodarczych i finansowych spraw 
Palestyny. Urząd ten objął dr. Kasteliański, 
czynny do niedawna, jako ekspert angielskie
go urzędu kolonialnego w sprawie czteromiljo 
nowej pożyczki dla Palestyny. Dr. Kasteljan- 
ski wyjechał już do Jerozolimy. Jest on oby
watelem angielskim, a w czasie wojny praco 
wal w ministerstwie dla spraw wojskowych.
'Jest znaną osobistością w londyńskich kołach 
finansowo-gospodarczych. Niedawno ogłosił 
dzieło o ruchach narodowościowych w nowo
czesnych państwach. Zadaniem nowego dorad 
cy gospodarczego o r g a n i z a c j i  s; j o-
liistycznej ma być. a) rozwój i popieranie han 
dlu i przemysłu w Palestynie, zgodnie z in
tencjami organizacji sjonistycznej, b) stworze 
nie łączności między egzekutywą a przedsię
biorstwami przemysłowemi w kraju, c) uła
twienie stosunków handlowych i przemysło
wych z Anglją.

P u l Mmn m iii i i  M i
Z początkiem października wyjeżdża Weiz- 

mana do Nowego Jorku. Jak się okazuje, Her

nowej serji akcyj. gdyż z będących obecnie 
w obiegu akcyj na sumę jednego miljona fun 
(ów, zdeponowanych zostało narazie tylko 
.'00.000 funtów. Pieniądze zaś otrzymane od 
o. Barona nic będą użyte ani na wybudowa
nie nowych stacyj elektrycznych, ani też na 
zwalczanie bezrobocia. Roboty na wykorzysta 
nie wodospadów Jordanu rozpoczną się nie 
wcześniej, jak na początku roku następnego, 
według ściśle opracowanego planu.

Jak wiadomo, ważność koncesji uzależnio
na jest od rozpoczęcia robót przed dniem 1-go 
lutego 1927 roku.

bert Samuel nie wyjeżdża razem z Weizman- 
nem. Centrala , Keren Hajessod“ w Londynie 
usiłuje wpłynąć na Herberta Samuela, by 
zmienił decyzję i wyjechał razem z prof. 
Weizmannem.

Swiatewa M w  ż y M a  urn sit 
w i t a l i  Mki M e i e j  Eitspie

Do Nowego Jorku wrócił z Europy dr. 
Stefan Wise, który oświadczył, że w Europie 
konferował z żydowskimi parlamentarzysta
mi. Na konferencjach tych postawiono zwołać 
światowy kongres żydowski któryby się zajął 
sytuacją żydów we wschodniej Europie: 
Kongres ma się odbyć w sierpniu 1927 r.

StiDORiilo 5 1 .  M W  i m i i m y  
twoi l i s ia t i io n i i  - mn r a a i e

Waszyngton. (Z A T ) W  kolach polityczy 
nych rozważają problem, czy rząd skorzysta 
z punktu obecnej ustawy imniigracyjnej, w 
myśl którego prezydent ma prawo zmienić 
sposób podziału kwot immigracyjnych dla po 
szczególnych krajów. W  razie wykorzystania 
owego punktu przez prezydenta mogłoby na
stąpić znaeżne przesunięcie kwot immigracyj 
nych na niekorzyść jednych krajów, a na ko
rzyść drugich. Kwota immigracyjna Niemiec 
zostałaby zmniejszona z 51.000 rocznie na 22 
tysiące. W  podobny sposób zostałyby uszczu
plone kwoty inimigracyjne Belgji, Polski oraz 
innych krajów.

Natomiast kwoty inimigracyjne dla Anąlji, 
Irlandji; Holandji; Austrji i Rosji zostałyby 
powiększone. Najwięcej skorzystałaby z tej 
zmiany Anglja: zamiast 02,574 Anglików któ 
rzy mogą tego roku przybyć do Ameryki, mo 
globy przywędrować 91.111 emigrantów an

gielskich. Narazie jednak nikt jeszcze nic wie,, 
co prezydent zamierza wćzynić.

Urzędnicy dla spraw immigracyjnych z mi 
bistrem pracy na czele, który zarządza immi 
gracją, zdecydowani są jednak wprowadzić te 
zmiany w  kwotach emigracyjnych dla po
szczególnych krajów. Wynika to jasno z ofi
cjalnego oświadczenia departamentu immlgra 
cyjnego, że mimo protestów z różnych stron, 
yeforma kwot“ zostanie przeprowadź ma.

NAHUM SOKOŁOW W  BERLINIE. Prze
wodniczący Egzekutywy sjonistycznej p. Na- 
hum Sokolow przybył do Berlina, wracając 
z Palestyny. P. Sokolow zatrzyma się na krót 
ki czas w pobliżu Berlina celem odpoczynku.

DOROCZNA KONFERENCJA NAUCZYCIE 
LI W  PALĘSTYN1Ę. Dnia 29 sierpnia r. b. 
otworzona została doroczna konferencja orga
nizacji nauczycielstwa żydowskiego w Pale
stynie. Konferencja trwała 5 dni. Rozpatrywą 
no m. in. sprawozdanie t. zw, „komisji 20" o 
uregulowaniu pracy w żyduwskich zakładach! 
naukowych, będących pod nadzorem organiza 
cji sjonistycznej a popieranych przez Keren 
Hajessod.

M ATERJAŁY O POGROMACH DLA OBRON 
CÓW SCHWARZBARTA. Biuro prasowe przy 
ambasadzie sowieckiej w  Wiedniu, zaprosiło 
na konferencję prasową korespondentów ży
dowskich pism zagranicznych i zademonstro
wało przed nimi bogaty materjał i szereg do
kumentów o pogromach wojsk Petłury na 
Ukrainie. Materjały są zaopatrzone ltcznemf 
fotografjami, iluistćująjcemi barbarzyńskie o-, 
krucieństwa na Ukrainie. Cały materjał zosB 
nie przesłany do Paryża i oddany do dyspozy 
cji obrońcy Schwarzbarta, adwokata Hetnel 
Torres‘a.

P i o n  slatil M a i t t y o i N l
na Czwartek, 16 wrZfcśnla

W arszawa 480 m 15— 1515 Komunikat gospodar

czy. 17*30— 18 30 Jazrband. 19‘4D—•19'55 Rozmaitości 
20‘30— 22 Koncert wieczorny. Berlin 504, 571 m 

19‘25 Moda jesienna. 22‘30—24‘30 Muzyka do tańca. 

Bcrng 435 m 20*30 Koncert Symfoniczny. Londyn 

365 tn 1925 Chopin. 20‘30 Koncert orkiestry. 22*30 

— 24 Muzyka do tańca. Rzym  425 m 21*15 N ow ośct 

giełda, (prognoza, meteorologiczna. 21*25 Koncert. 

W iedeń 531, 582.5 m 4*15 Koncert popotnd. 20 Kon

cert orkiestry symfonicznej. Zurych 500 m 20 Pieśni 

kapela domowa. 21*50— 22 Nowości, prognoza mete

orologiczna.

Io w M ia jt ii!  M m i i
muszę przyznać, że jest uderzająco ładna. Ma duży 
temperament, swobodna, bardzo pewna siebie i dow
cipna. Wspomniałam Ci już poprzednio, jak bar
dzo lubię p. Gampbella i że sympatja moja polega 
na wzajemności. Pow ierzyłam  Ci również, że mała 
iskierka nadziei zabłysła już w mem sercu. P  Gamp 
bel poświęcał mi Wiele czasu, nie zwracając uwagi 
na otoczenie. A le  od przyjazdu panny Brooke wszyst 
ko się nagle zmieniło. Gdy ją  pierwszy raz zoba
czył twierdził, że nie jest jego typem i że mu się 
nie podoba, ale teraz jest nią Zachwycony. Jej ż y 
w iołowa natura pociąga go  i ina bardzo nieszczę
śliwą minę, gdy nie jest w  je j towarzystwie. Mnie 
zaś unika, a gdy się przyipadikowo spotkamy, jest 
m iły  i grzeczny, ale zachowuje się zupełnie inaczej. 
Jestem złamana, ale cóż mogę robić? W iem  dosko
nale, że nie jestem ani piękna, ani interesująca i 
Cierpię jeszcze więcej, gdy porównuję się z taką 
panną Brooke. A  jednak miałam wrażenie, Że mnie 
p. Campbell berdzo polubił, o czem powiedział mi 
sam wieczór przed je j przyjazdem. Poczta już od
chodzi, a więc do  widzeoial

Zawsze kochająca Oię przyjaciółka Ruth.

P A N N A  A D A  B RO O K E  *DO P A N I  B R O O K E

20 listopad

Najdroższa Mateczko!

W szystko w najwięk żyro porządku, bo p Camp- 
bail stracił już głowę. Śpiewałam mu dziś jego trzy I

ulubione pieśni, których się Wyuczyłam i był zachwy 
eony moim głosem. Byliśm y razem w teatrze i na 
kilku dalekich spacerach. Pogoda jest piękna, a cie
pło jak w Nicei. N ie powiedział mi wprawdzie do
tychczas niczego, z Czego mogłabym wnioskować, 
że ma zamiar ożenić się ze mną, ale jest Już bardzo 
poufały. Muszę być oieąJiw ą, a mani wrażenie, że 
wszystko ułoży się według mego życzenia. N ie b y 
łam jeszcze nigdy tak szczęśliwą jak obecnie. Może 
masz rację mateczko co do mych w łosów . Zaflzę- 
łąm je przyciemniać, chociaż p. Campbell powiedział 
dopiero wczoraj że nie widział jeszcze tak pięknych 
w łosów jak m o je .—  Zamówiłam sobie ładną suknię 
koloru gołąbkowo-szarego, odcień, który p. Camp
bell bardzo lubi. N ie gn iewaj się na mnie, bo jest 
dość droga, kosztuje 15 gwineji. Musiałam także 
sprawić sobie loki, które nadają się do koloru moich 
włosów. Podczas kąpieli w  morzu wyciągają się 
moje włosy i przez kilka godzin nie mogę ich i*~o- 
porzndkować. T o  też loki te będę nosiła specjalnie 
pod kapelusz, aby pcdcaas spacerów korzystniej 
wyglądać. Codziennie prześlę Ci do-kładne sprawo
zdanie. Oczekuj ważnej wiadomości każdej chwili. 
W yobrażam  sobie, jak zmartwione będą te wstrętne 
dziewczyny naszego miasta, gdy wrócę zaręczoną 
z mężczyzną, który ma 3000 funtów  Sit. rocznego- 
go  dochodu.

Pozostaję z głęboką m iłością

Tw a córka Ada.

JAM ES C A M P B E L L  DO J A C K A  HO LM ES H A R E  
C O U R T T E M P L E

20 listopad.
Kochany Jacku ł 

Chciałbym się z T obą  koniecznie Zobaczyć a po
nieważ nie m ogę przyjechać do miasta, zapraszam 
Cię do siebie na sobotę i niediziielę, M ógłbym  wlpraw 
dizie wybrać się do Ciebie, ale jestem mocno zajęty, 
prawdę powiedziawszy przykuty, a więc szkoda ml 
każdej chwili.

A  wiesz, co powodem? Otóż szalenie się zakocha
łem i jestem nareszcie oczarowany. Czy przypomi
nasz sobie, jak często drw iliśm y z podobnych rze
czy? Jak ja je  sam ośmieszałem? A le  brzeg puharu 
nęcił długo me usta, a w końcu przylgnął do nich 
tak pieszczotliwie, że będę musiał wypić jego  za
w artość W ybranką moją jest pianina Brooke, która 
mieszka w tym samym pensjonacie, zaledwie od kil
ku dni. —  Jest ha,rdzo ładma i ponętna —  nielylko 
w moich oczach ponieważ wszyscy ją  podziwiają. 
Jest dobrze zbudowana szykowna, ma m iły wyraz 
twarzy, ale najbardziej podiziwiam je j złote bujne 
włosy. Jest rów n ież mądra, ale największą je j za
letą jest ta szczera naiwność, zupełnie jak u dziecka. 
Jest przeciwstawieniem tych rafinowanych kokietek 
które w dzisiejszych czasach na każdym kroku sipo- 
tykritny. Sądzę, że wszystko składa się dobrze i ta 
się na niej nie zawiodę, ale jestem tak zdenerwowa
ny. że nie o.rjentuję się w naturalnym biegu spra
wy. Miirnoło zaryzykuję i za kilka dni poproszę •
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Rozmaił ości ze świata
Kto jest bardziej wstydliwy? 

M e iu y zn a  czy kobieta f
Jedno z  najpoczytniejszych pism francuskich 

„Gandide" zwróciło się ostatnio do przedstawicieli i 
iiaiuki i  sztuki z pytaniem: K to  jest bardziej wstydli- j 
>Vy —  mężczyzna czy kobieta?"

K ró l śmiechu, ulubiony humorysta Courteline od- j 
powiada na pytanie krótko i stanowczo: „Bczsprze- j 
cznie mężczyzna! Kobieta nie zna prawie uczucia i
wstydli w ości. Matnyż się na to uskarżać? —  Byłoby
lo często z naszej strony Wielką niewdzięcznością'-.

W yb itny krytyk Paul Sotiday dow odzi: „W stydli- 
wość jest wynalazkiem mężczyzny, który kobieta od- 
dawna przyswoiła Sobie, gdyż oceniła jego znacze
nie W walce płci; wctydliwość jest dla kobiety albo i
Środkiem podobania się, albo też wykrętnym preleks 
tem —  W obydwóch wypadkach niczem innem jak 
kobiecą chytrością".
. Gwiazda kabaretu Jaryskicgo, niezrównana Mistin 
guette, wypowiada, natomiast zdanie wręcz odmienne: 
jWslydaiwość jest w łaściwością kobiety".

Słynny malarz Vam Dongen rozstrzyga kwestję o- 
goto i e, pozostawi ając ją  ostateoznie bez rozwiązania: 
„K io  wstyd liw szy? —  Brzydsze z dw ojga" i wnet 
dodaje: .N iekoniecznie musi to być mężczyzna."

Drugi zaś przedstawiciel sztuki plastycznej Rou- 
tfiłle mówi1: „T y lk o  mężczyzna jest wstydliwy. P a 
miętam, jakeśmy —  dwudziestu mężczyzn —  byli 
zmdęszani, gdyśmy przy poborze stanęli nadlzy przed 
majorem. Podczas kiedy na każdym balu w ięcej niż 
dwadzieścia pań z towarzystwa zupełnie obnażonych 
^aceru je  Da sald bez najlżejszego zażenowania. A  
na ulicy ? Prawda, że harmonijna swoboda kobiety 
Współczesnej jest ładniejsza od dawnego skrępowa
nia, nigdy jednak kobieta nie rozdawała tak siebie 
jak dzisiaj. M y na tem wygrywam y, one tracą. Czyż 
felawiem ciekawość nie jest form ą pożądania? Oczy
wiście, najmniej wstydliwe kobiety są najlepiej zbu
dowane. Kobiety pod tym względem przez los skrzy
wdzone, starają się ukryć —  ile  się da —  swe upo
śledzenie.

Pog ląd  p, Medexiaa, redaktora „E w y ", przeczy 
poprzedniemu: według niego najłatw iej zatracają 
■wstydliwość kobiety najbrzydsze. Inaczej u męż- 
CByzn: wstydliwość mężczyzny jest w stosunku od
wrotnie proporcjonalnym do jego  urody.

Ceniona autorka Gyp (księżna de Martel), starusz
ka dobiegająca do sdedmdziesiątki stwierdza: „Ongi - 
m oże kobieta, obecnie —  napewn© mężczyzna".

Marcel Prevosit, subtelny znawca duszy ludzkiej, 
precyzuje: „Kobieta —  przed, mężczyzna —  po".

Biaiet Valm er formułuje prawo: „W styd liw ość
m aleje wraz z pięknością. Ponieważ kobiety uwa
la n e  są —  słusznie czy niesłusznie —  za ipłeć piękną, I 
więc..." W niosek jest aż nazbyt łatwy.

Adwokałka p. Lucylla  Tynaire-Gremaudier omija 
bezpośrednie wy powiedzenie się z charakterystyczną 
zręcznością: „Podzie lić  wstydliwość międizy męż
czyznę i kobietę? —  Ach pozostało wsizak do po
działu talk m ałol"

Kierowniczka artystycznej pracowni krawieckiej, 
Czarodziejka mód, p. Jenny, śmieje się serdecznie: 
„K to  jest bardziej w&tydliwy? —  Naturalnie, że m ęż

czyzna, bo on to przecie, podniecając kobietę clo 
najśmielszych wybryków, stopniowo doprowadza ją  " 
do tego, iż  wyzbyła się całkowicie wstydliwości. Te- i 
raz, gdy kobiela ma już tak mało do ukrycia on zaś 1 
do pożądania, niezawodnie tęskni za tem, co sam do- •, 
szc/ętinie zniszczył".

W reszcie poważny chirurg, profesor LeCene, o- 
świudcza: „Be,zwątpienia mężczyzna, jest on bowiem 
bardziej daleki od zwierzęcości".

Na piętnaście zatem głosów joden tylko, jeden je 
dyny głos Mistinguette. przy; nu je kobiecie przewagę , 
we wstydliwości.

Związek urzędowych blagierów
(— si) Młody francuski Jean de Pierrcfeu wy i 

ał zaraz po wojnie książkę pt. G. Q. G. (Grand 
Quartier General), w której podał mnóstwo 
faktów o sposobach fabrykacji komunikatów 
wojskowych podczas wielkiej wojny świato
wej. Sztaby generalne uważały za swój obo
wiązek mylnie informować opinję publiczną i 
w tym celu angażowały zawodowych litera
tów, którym poruczono właśnie misję upięk
szania tych komunikatów. Teraz Jean de Pier ■ 
refeu proponuje zwołanie do Genewy zjazdu 
redaktorów oficjalnych komunikatów podczas j 
wielkiej wojny z jednym tylko punktem po- J 
rządku dziennego a mianowicie „Comment 
nous avons menti“ (w  jaki sposób kłamali
śmy). Celem tego zjazdu powinno być zdema 
skowanie metod sztabów generalnych, zdąża
jących do przedłużaniea wojen. Pierrefeu w y
kazuje na przykładach, w jaki sposób sztaby 
generalne obu stron walczących utrzymywały 
sztucznie entuzjazm wojenny i przeszkadzały 
prawdzie w jej pochodzie. Wątpić jednakowoż 
należy, czy plan francuskiego pisarza zosta
nie zrealizowany. A  szkoda wielka!

SpóCnik szpiega Redlą
Z P ra g i donozą, że w tych dniach zm arł tam ska- 

ztn y  na pięć lat ciężkiego więzienia za szpiegostwo 
Iwan Piotrowski. Przed Swoją śmiercią zeznał P io 
trowski, że był stolnikiem  słynnego austrjackiego 
szpiega, pułkownika Redlą. Z polecenia rosyjskiego 
S2tabu generalnego poznał P iotrow ski za pośredni
ctwem Redlą adjutauta Hótzendorfa i dzięki temu 
udało mu się wydostać i sfotografować cały niemie- 
ckoaustrjacki plan operacyjny wojny światowej. W 
m yśl tego plaJlu głów ne Siły N iem iec i Auslrji mia
ły być skierowane przeciwko Francji i B e'g ji, a nie 
pr.eCiw Rosji.

P iotrowski był bairdzo rozgoryczony, że został Ska 
zany w Czechosłowacji, chociaż bez jego „pom ocy" 
Czechosłowacja nie byłaby wcale powstała,,.

Śmierć poczwórnego „Sri“
W  Indjach umarł tymi dniami maharadża nazywa

jący aię Sri Sri Sri S<ri sir Ugyesn WangtshuCk 
K.C.I.E. Z  Butanu, a śmierć jego  wywołała w  całej

A i g lji powszechny żal. Słowo „S ri" jest tytułem h is  
duskim, nim częściej się powtarza, tem stanowisk# 
właściciela tytułu jest większe j poważniejsz# 
Ugyen Wangtshuck tytułował się Cztery razy Sri. #  
ponadto był jeszcze sirem j wreszcie „Knigjht ColBa, 
niauder of the erder o f tl.e etnpiare". Maharadż# 
mieszkał w swojem państewku w zupełnem odosott* 
ric-niu bez kontaktu ze światom. Dwa razy tylk# 
opuści! Sw-oją rezydencję, pierwszy raz wyjeźdź#* 
jąc do Londynu nu pogrzeb Edwarda V II,  a drujA 
raz do Lhassy, stolicy Tybetu. Drugą tę p o d ró ł 
przed ięwziąl w interesie ekspedycji sir FrancisMt# 
Youngshusband który w  roku 1904 wyprawił siQ 
do Tybetu. Maharadża wyjechał do Lhassy, by do* 
non óc tej ekspedycji oraz pośredniczyć w pertrafce 
locjach z władzami, tybelańskiemi. S ir U gye#  
Wangtshuck otrzymywał od rządu angielski eg# 
roezjną subwencję w kwocie 100.000 rubli i  do końc* 
swego życia pozostał wiernym przyjacielem  AnglJL 
Dowodów swej w ierności dai bardzo Wiele podcza# 
wojny światowej, posyłając na front kontyngenty 
swej armji.

 o§o — r —

R A B IN D R A N A T H  TA G O R E  bawi obecnie w Bel! 
linie, dokąd przybył na kilkudniowy pobyt. Jak do* 

nosi telegram z  Berlina, indyjski poeta zamierza poi 

zyskać kilku niemieckich profesorów dla założonego 

przez siebie instytutu naukowego w Santiniketan.

Ś LU B  L U D E N D O R F A . W e Wtorek odbył saę w  

Tautzing ślub Ludendorfa z lekarką Matyldą Krem- 

nitz, z powodu której rozwodził się niedawno ze 

swą żoną. Ślub, w brew  pierwotnym zapowiedziom* 

nie cdlbyt się w Monachjum, lecz w  Tautzing.
>.*WiTr arr.wTi ,7.-.-1.*i .. ~  — .Tią - -  gS  —

Odpowiedzi redakcji#
L . N .: Ma Pan rację! Urządzenie turnieju przez 

„Jutrzenkę" — klub sportowy, do k tórego należą 

wyłącznie Żydzi —  akurat w  święto Rosz Hoszanah, 

było grubym nietaktem.

C IE K A W S K I: Symboliczne figury Rolnictwa*

Przem ysłu Handlu itp

L . K .: Oburzenie Pańskie jest słuszne, atoli na 

podstawie zaciągniętych przez na* inform acyj do

szliśmy do przekonania, że wiadomego incydentu 

nie należy generalizować.

IG NO TU S, JA S ŁO : Należy zwrócić się tio K . C, 

Hitachdutu, K raków , Dietla 105 ofic. I I  p.

R E P E R T U A R  K »N O T E A T R O IV

W A R S Z A W A : Maoistes MarCo w film ie sensacyj

nym pt. „P o tw ór z  WystPy San S ilos" oraz Wesoła 

komedja.
N O W O ŚC I: „Kobieta, której się nie kocha".

R E D U T A : „P o ża r  dżungli'.

W A N D A :,, Krwawy kapitan Blood".

S Z T U K A : „P recz z aktorkam i" (G lorja Swanson)

U C IE C H A : .Syrena z S ew illi" (P risc illa  Dean) 

i „Dancingowe kobietki".
PR O M IE Ń : „Iw onka" (Jadwiga Smosarska).

Jej rękę. Postanowiłem ożenić się za kilka m iesię
cy, ale dol i chczais nie spotkałem kobiety, która od
powiadałaby mi na żonę. W iesz, jest tu również bar
dzo mile dziewczę, eleganckie, skromne niejaka pan 
Da Smith, do której się przywiązałem , ale od chwili 
ukazania się panny Btuuke przestałem o niej my- 
Meć.

A  zatem, żyuz mi szczęścia drogi stary chłopcze!
Tw ó j Jim.

rANI BRO O KE  DO PANNY A D Y  BRO O KE

21 listopad.
L ist T w ó j był zachwycający zdaje sic że dobrze 

swą ro lę  zagrałaś. W idźę, że nawet moje rady są 
zbyteczne, ale postaraj siię o to, aby p. Campbell 
juk najprędzej słę oświadczył. N ie pozwól na żadną 
SWlokę ii użyj Całego wpływu W tym kierunku. Ocze 
kuję z niecierpliwością następnego listu, który po
winien zawiadomić mnie o Twych zaręczynach.

Głęboko kochająca Cię
Clara Brooke.

P A N N A  A D A  B RC O K E  DO P A N I  BRO O KE
30 listopada.

D roga Mamo!
Donoszę Gi straszną i druzgocącą nowinę. Pióro 

wypada m» z ręk i i muszę się w ys ilać  by Ci kilka 
słów skreślić. WsZySlkO skończone, jestem lego naj
szpetniej pewną. Dziś przed objadcin Zaprosił mnie 
p. Campbell na spacer. Posłuchałam T w e j rady i 
łabrałam się energicznie do rzeczy, tak, że opannwa 
lu n  go zupełnie. Zaledwie wyszliśm y z  domu prze

mawiał do mnie Ozułemi słówkami i stopniowa co
raz bardziej się zapalał. W ia ł chłcdny wiatr 1 w in
nych waruukacli nie byłabym absolutnie poszła na 
groblę. A le pouieważ byta zupełnie pusta —  sądzi
łam, że będzie to najodpowiedniejsze miejsce, które 
ułatwi mu wsląoien ie na właściwą d iogę. Przeczu
cie nie zawiodło mnie, bo zaledwie uszliśmy kilka
naście krojców p. Campbell powiedział mi, że od kil
ku dni czeka ma sposobność, by pomówić ze mną 
o ważnej sprawie, która jest tak drogą jego  sercu. 
Wzruszony przerwał na chwilę rozm owę, a ja w 
skupieniu czekałam na decydujące słowa. —  W  tfej 
samej chwili jednak zerwał się gwałtowny wicher 
unosząc m ój kapelusz w towarzystw ie przypiętych 
loków! W rażenie było piorunujące. Pan Campbeil 
pobiegł za kapeluszem, a jeżeli dożyję nawet 100 
lat, nie zapomnę nigdy tego ironicznego spojrzenia, 
gdy ml g o  podawał. Możesz sobie przedstawić moją 
m dlejącą minę.

Grunt usunął mi się z pod nóg, nie Wiem, jak 
mogłam pójść o  własnych siłach. W racaliśmy w po 
nurem milczeniu, a podczas objadu nastrój b y ł nie
zmieniony. Jestem tak roztargniona, że nie mogę 
więcej pisać.

Tw oja  nieszczęśliwa córk*
Ada.

JAM ES C A M P B E L L  DO J A C K A  H O LM ES
Birghton, 3 grudnia.

D rogi Jacku! '
Po otrzymaniu tego listu pomyślisz, że jestem

kapryśnym jak kobieta. Panna Brooke rozczarowa
ła mnie zupełnie i Wobec tego zmieniłem moje .po
stanowienie. N ie mogę Ci wyjaw ić w łaściwego p o 
wodu, ani też nikomu nigdy o tem nie wspomnę, 
ale w każdym razie zaznaczam, Że przyczyną ni* 
jest ani charakter m i reputacja m łodej panny, lectt 
drobnostka, która pozwoliła mi zobaczyć wszystko 
w innem świetle.

Przypominasz sobie może, że w  jednytn z poprze
dnich listów wspomniałem Ci o pannie Smith. O tóż 
dziś rano oświadczyłem się je j i zostałem przyjęty. 
Jedno jedyne spojrzenie w niebieskie poczciwe o czy  
mej narzeczonej upewnia mnie o p rzy  szlem szczę
ściu. Jak niewymownie szczęśliwy jestem, że przy
padek przyszedł mi z pomocą — i że na czas ma* 
głem się jeszcze wycofać z pod wpływu lej drugiej 
osoby.

Pojutrze przyjadę do miasta na kilka godzin i  
postaram się z Tobą zobaczyć.

Jim.
ZawSze T w ó j

T E L E G R A M  OD P A N N Y  BROOKE DO P A N I  
BROOKE

3 grudnia.

Wszystko skończone. Oczekuj mnie dziś w ieczór. 
Dalszy pobyt bezcelowy.

(Tłum  z ang. Helena A p r il)

(



K R O N I K A
Zachód 
słońca 

17 m. 50

Wschód 
słońca 

6 m. 09

M i a i !
Ministerstwo spraw zagranicznych wydało 

ostatnio okólnik do wojewodów, regulujący 
kwe-łtję przedłużenia ważności paszportów, 
wydawanych obywatelom polskim zagranicą 
pizez konsulaty polskie. Wedle nowego zarzą 
dzenia może być przedłużona ważność owych1 
paszportów przez władze administracyjne 
pierwsżej instancji tzn. przez starostwa, tylko 
Em przeciąg tizech miesięcy. Ważności krótko 
terminowych paszportów konsularnych nie 
można przedłużać. Przy przedłużaniu ważno
ści paszportu- konsularnego należy stwierdzić, 
czy właściciel paszportu mieszka istotnie za- 
Ifran icą .

l i n y  mń\teatru i  M  n o
—  Z E S P Ó Ł  T E A T R U  IM . J. S ŁO W A C K IE G O  

IW S E Z O N IE  1926/27 rozpoczynającym się w dniu 
dzisiejszym jest następujący: Dyrektor D r Zygmunt 
N ow akow ski, sekretarz Stefan Korćowski, referent 
literacki Dr Tadeusz Świątek, dekorator Bolesław 
Kudów icz, dział muzyczny Kazim ierz Meyerhold. 
Pracow nią strojów  damskich kieruje ip. Anna Juty.

Artyutkl: Bar wińska Zofja, Bednarska. Marja, Be- 
(kiarzewzka Koftstanfcja, Błochówna Zofja, Czarto- 
rzyska Justyna Drabikówna Eugenja, Granowska 
Taida, Hatacińska-Gawlikowska Helena, Hańska Ja
dw iga, Kl-ońska-Sauerowa Antonina, Koronkiewicz 
Teofila , Kosmowska Ada, K o ««ock a  Jadwiga, K o 
stecka Stanisława, Starska Halina, Śniadecka Ludw i
ka, W  ernicz Janina, Z  lewska Zuzanna.

A rty ś ° l: Burnatowicz Tadeusz Brodzikowski Ka- 
J*mit rz. Lhodeoki Jerzy, Filus Franciszek, Jednow 
tiki Marjan, Karczew ski Zdzisław: Komornicki L eo 
pold, Kułakowski Zygmunt, KuStowSki Stanisław. 
'Kwieciński Eugenjusz, Łeliwa 3ót&, M iarczyński 
.Włodzimierz, M ilski Stanisław N iew iat ow icz R o
man, Rozmarynowski Henryk, Sawan Zbigniew, 
Socha Artur, Sosnowski Józef, Suchoicki Aleksan
der, Surzyński W ładysław, Szymborski W acław , 
Turski Stefan, W oźnik  W ładysław, W ybrański W in . 
Centy, W ysock i Franciszek, Żurowski Lucjan.

—  JUTRZEJSZY ŚW IĄTE CZN Y NUMER 
»,NOWEGO DZIENNIKA”  ukaże się w zwięk
szonej objętości.

— ŻYCZENIA d l a  p r e z y d e n t a  r o l - 
ŁĘGO. Onegdaj jawiła się deputacja Tow. 
właścicieli realności Wielkiego Krakowa u pre 
zydemta Roi lego w osobach pp Dra Ludwika 
Schneidra i dyr. Aszkenazego, składając życzę 
nia z okazji zaprzysiężenia na prezydenta mia 
sta. Również przyjął w tym dniu p. prezydent 
deputację Tow. Strzeleckiego w osobach Dra 
Schneidra i radcy Iglickicgo, która przybyła 
celem złożenia życzeń z okazji zaprzysiężenia.

— DYREKTOR MIEJSKIEJ IZBY OBRA- 
CHUNKOWĘJ p. Jan Krzyżanowski po kilku 
tygodniowym urlopie powrócił i ob ją ł uizędo 
wanie.

—  ROZPOCZĘCIE ROKU SZKOLNEGO. 
W  dniu wczorajszym rozpoczęła się we wszy 
stkich '-zkołicb krakowskich, średnich i pow 
szechnych normalna nauka szkolna, poprze
dzona nabożeństwem. W  związku z rozpoczę
tym rokiem szkolnym panuje w całym mie
ście >żvwiony ruch. Zwłaszcza w okolicy księ 
garń i antykwarń w Rynku gł. i ńa ul. Szpi
talnej przeciągają tłumy młodzieży, zakupu-, 
ijąc książki szkolne.

-r- W P IS Y  NA UNIW ERSYTET JAGIEL
LOŃSKI rozpoczęły się w dniu wczorajszym 
i potrwają do 30 bm. Pierwszy dzień wpisów 
zaznaczył się bardzo silnym napływem stu
dentów, kt< irzy zapisywali się głównie na wy 
dział filozoficzny. Prawie wszyscy wpisujący 
^ię studenci przedkładają dziekano świadec 
twa niezamożności dla uzyskania rozłożenia 
na raty opłat uniwersyteckich,

( S , , iC i a  m m yM i
D rygi oskarżony uwoSr.iony o d  w iny i

w yroku.

ire siierci m p is m u
kary. —  Skazaniec nls i, .zyfąS

Wczoraj, po trzechdniowej rozprawie przed 
ławą przysięgłych w krakowskim sądzić okrę 
gowym karnym zapadł wyrok w procesie Sta
nisława Marszowskiego i Jania Szewczyka, 
oskarżonych o zamordowanie żołnierza Jana 
Kola w Tomaszowicach pod Wieliczką.

Po przesłuchaniu osialnich świadków, któ
rzy nie podali żadnych nowych szczegółów, 
nastąpiły wywody prokuratora Sozańskiego i 
adwokatów Dra Grossmana oraz Dra Schwarz 
barta.

Prokurator Sobański wykazywał w swem 
plaidoyer, że mordu musiało dokonać dwóch 
sprawców ze względu na dwa narzędzia zbro 
nicze, znalezione nazajutrz kolo rzeki, a opie
rając się na zeznaniach świadków twierdził, 
że właśnie obaj koskarżeni dokonali morder
stwa.

Obrońca Marszowskiego adw. Dr Grossman 
udowadniał niemożliwość zńalezcnia się swe

go klienta w krytycznym czasie na miejscu 
czynu, zaś obrońca Szewczyka adw. Dr. 
Schwarzbart w cąłogocłzinnej .mowie opiera
jąc się na zupełnym braku motywów czynu 
u swego klienta, zbijał oskarżenie, jako opar
te na wątłych poszlakach, a w zupełności po
zbawione konkretnych dowodów winy.

Po resume przewodniczącego sso: Swiądrow 
skiego sędziowie przysięgli 8 glosami zatwier 
dzili winę osk. Marszowskiego, zaś 6 głosami 
zaprzeczyli winę osk. Szewczyka.

Na podstawie tego werdyktu Trybunał ska 
zał Marszowskiego na karę śmierci przez po
wieszenie, zaś Szewczyka uwolnił od winy I 
kary.

Skazany nie przyjął wyroku i zgłosił zaża
lenie nieważności, wobec czego sprawa Mar- 
szowekiego będzie rozpatrywana przez Sąd 
Najwyższy w Warszawie.

Szewczyk został wypuszczony na wolność.

Bandycki napad młodocianych opryszków na woźnicę
Policja aresztowała Kazimierza Polończyka 

(lat 16), Marjana Filipowicza {la t 13), Włodzi 
mierzą Filipowicza (lat 16), Franciszka Le
śniaka (lat 15), Józefa Reszkę (lat 16), Kazi
mierza ttoraka (lat 13). Hermana Felczera 
(lat 17), i Błażeja Kameczurę (lat 15), którzy 
dnia 13 bm. napadli bryczkę Antoniego W y- 
drycha z Piasków Wielkich celem jej okra
dzenia. W  szczególności starali się oni skraść 
tecykę skórzaną przypuszczając, że znajdują 
się w niej pieniądze. Przeszkodził im w tem

siedzący na bryczce furman Józef Ams, który 
z batem w ręce starał się napastników odpę
dzić. Opryszki wówczas rzucili się na furma
na i jeden z napastników Kameczura pennął 
go nożem w plecy. Gdy napadniętemu nad 
szedł z pomocą Wydrych opryszki rozbiegli 
się, tak, że WydrychowL udało się przytrzy
mać tylko Felczera. Wczoraj zostali wszyscy 
wyśledzeni i aresztowani. Rannego Amsa prze 
wiozło pogotowie ratunkowe do szpitala.

— KURSA LEKARSKIE. Wydział lekarski 
Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, za
chęcony powodzeniem kursów w ios< nnych, 
zamierza w jesieni bieżącego roku urządzić 
szczegółowe kursa lekarskie twarjące 4— 8 ty 
godni. Bliższe dane znajdują się w prasie le
karskiej, względnie ‘ bliższych wiadomości 
udzieli sekretarjat Wydziału lekarskiego (Kra 
ków — Uniwersytet).

—  POCIĄGI KĄPIELOW E KURSUJĄ DO 
30 bm. Dyrekcia Kolei Państwowych donosi, 
że codzienny bieg pociągów Nr. 603/6703 i 
6704/604 z wagonami do Krynicy oraz b:eg 
wagonów bezpośredniej komunikacji Kraków 
— Truskawiec w pociąg Nr. 29—22 przedłuża 
się do dnia 30 września włącznie, zaś bieg po 
ciągów 409/410 między Poznaniem a Krako
wem do dnia 5 października włącznie.

— ZACIĄG OCHOTNICZY. D. O. K. V ko
munikuje, że zaciąg ochotniczy do służby w 
piechocie został przedłużony do dira  15 lutego 
1927 r. Jako ochotnicy mogą być przyjmowa 
n,i mężczyźni urodzeni w łatach 1907, 1908, i | 
1909 nieposiadająey, cenzusu naukowego, upra ; 
wniającego do służby półtorarocznej.

Również mogą poborowi, urodzeni w r. 1903 j 
a zaliczeni du nadkontyngcnlu wnosić poda
nia do P. K. U. o powołanie ich- ilo czynnej 
siuzby w piechocie w marcu 1927.r. Podania 
należy wnosić do przynależnej P. K U. do 
dnia 15 lutego lUtn r. — Termin wcielenia 17 
do 19 marca ISL" r.

— ZAŻALENIE NIEWAŻNOŚCI OD W Y 
ROKU UWALN1AJĄCĘGO Dra BADERA. 
Jak, się dowiadujemy, prokurator Michałow
ski wygotował w przepisanym terminie w y
wód zażalenia nieważności od wyroku, uwal
niającego Dra Jana Badera od zarzutu zbro
dni zabójstwa bł. p. Ludwika Marguliesa. Od
pis wywodu zażalenia nieważności będ»ie w 
najbliższych dniach przesiany Dr. Baderowi, 
który ma prawo do dni 8-miu wnieść przeciw 
wywód. Następnie zażalenie nieważności wraz 
z przeciw-wywudem ' całymi akiami sprawy 
odesłane zostanie do Sądu Najwyższego w 
Wraarszawie. !

POŻAR NA dOSClE. Wczoraj popotu- ! 
dniu zaalarmowano straż nożaruą, że wybuchł i 
pożar na żelaznym moście kolejowym na W i

śle między Krakowem a Podgórzem. Przybyła 
na miejsce straż w sile dwóch plutonów 
stwierdziła, że od iskry z lokomotywy zapali
ły się drewniane progi, na który cft leżą szyny. 
Ogień wkrótce ugaszono.

—  W YPAD EK JfRZY PRACY, Pogotowie ra 
tunkowe przewiozło do szpitala Jana Zieliń
skiego, robotnika, któremu transmisja urwała 
4 palce u lewej ręki. Wypadek nastąpił w gar 
bami na Ludwinowie

— ZAMYKAĆ OKNA! Jan Czuwaj zam. 
przy alej i Dąbrowskiego 1. 8 w Podgórzu zgło 
sił do policji, że w nocy z dnia 13 na 14 bm. 
dostał się do jego mieszkania przez otwnrtt 
okno nieznany, sprawca i skradł mu ubranie 
męskie, koloru bręnzowcgo z portfelem zawie 
rającym 260 zł. gotówką i dokumentami oso- 
bistemi oraz biżuterją, wartości około 700 zł. 
— Również tejsamoj nocy dostał się w tensam 
sposób nieznany sprawca do mieszkania Ma- 
rji Królikowskiej, zam. przy aleji Dąbrow
skiego 1. 10 i skradł ubranie męskie, wartości 
120 zł.

—  UJĘCIE SZAJKI ZŁODZ1EJ1 KOLFJO 
WYCH. W  ręce policji wpadli Józef Sosik (lat 
23) Stanisław Kurdziel (lat 31) i Wincenty 
Szwabowski wszyscy z Krakowa, którzy od 
kilku miesięcy dopuszczali się kradzieży z ma 
gazy nów na dworcu towarowym na szkodę 
różnych właścicieli. Krauli oni systematycz
nie mąkę, cukier, kaszę, kawę, kalosze, płótno 
ilp. i sprzedawali Bronisław ie Zdziechowicz, 
właścicielce sklepu przy ul. Długiej 1. 56, w któ 
rej dużą ilość towarów zakwestjonowano. — 
Zdziechowiczą również aresztowano i odsta
wiono do aresztów sądowych.

—  OKRADZIONY STUDENT Szczerbiński 
Marjan student, zam. przy ul. Wolskiej ł. 5. 
doniósł do policji, że w nocy z 13 na 14 bm. 
skradziono mu z niczamkriięlego pokoiu i nie 
zamkniętego kufra portfel z gotówką 40 dola 
rów i 150 zł. i dokumenlami.

— CZYJ ROWER? Organa policyjne are
sztowały Juljana ź ielińskiego (lat 19) z Tyń 
ca, który dnia 12 bm. skradł na szkodę nie
znanego właściciela z bramy domu przy nie
wiadomej ulicy w Krakom ie damski rower 
marki „Waffenrad ‘. Rower ton znajduje się 
w ekspozyturze ■’ zędu śledczego, gdzie poszko 

clowany może go rozpocząć.
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— MARJA SOBCZYK, zam. przy ul. Radzi 
■wiUowskiej L 8 doniosła do policji, że ubiegłej 
nocy skradziono jej z piwnicy 8 kur i dwa 
koguty. Sprawca dostał się do piwnicy przez 
okienku od ulicy Padziwiłłowskiej. od które
go wyrwał kraty.

 e § o --------

—  ŻYD . U N IW E R S Y T E T  L U D O W Y  PR .ZY  
PRZEB.sW  IC IE  komunikuje, że wpisy kończą się 
nieodwołalnie dnia 21 bm Otwarcie U. L . nastąpi 
w dniu 25 bm. wykładem p. M. Miihlsteina o Achad 
Haainie. W  obecnym roku szk. wygłoszone zostaną 
następujące Cykle wykładów, a to pp. prof. gimn. 
O. Mahler: „Polska współczesna", M. MuhLstein: ,.Hi 
storja literatury hebrajskiej". Inż. Ch. LóWens.tein: 
..Nauka o  Palestynie współczesnej". D r K. Steina:
, Kwest ja żydowska po wojnie światowej". Izaaka 
Sterna: ..historja żydowska od Majmonidesn", Jakó 
ha Sterna: „Kultura starożytnego W schodu". E.
Steina: W ielk ie postacie literatury europ-.". M. Schdn 
berga: „Analotnja, fiz jo log ja  i hygjema Człowieka.

 o§o---------
—  Z A C H O D N IO  M A Ł O P O L S K I Z W IĄ Z E K  TO 

W A R Z Y S T W A  O P IE K I  N A D  S IE R O T A M I Ź Y - 
D O W S K IE M I wezwał wszystkie Komitety Lokalne 
i Stowarzyszenia opieki sierocej w  Całej zachodniej 
Malopolsce do urządzenia w  przeddzień Sądnego 
Dnin (Erew  Jem K ipur) \vt* wszystkich synagogach 
i domach m odlitwy zbiórki na sieroty żydowskie 
z  okazji I zw. „Knres". Jesteśmy przekonani, iż 
żaden Żyd nie wykluczy się w diniu bilansu swego 
sumienia, w dniu przeznaczonym specjalnie do czyn 
n ego , uzewnętrznienia uczucia miłosierdzia i litości, 
od datku nn tak szlachetny Cel. Apelujemy przeto 
do społeczności żydowskiej o poparcie powyższej 
akcji.

——----- 0-0—

REPERTUARY TEATRÓW  KRAKOWSKTCP 
L E T N I  T E A T R  Ż Y D O W S K I „H A O R “  (Stradom I I )

(pocz. O godz. 8‘30 w iecz.)

tSoboła; „Chinkę Pinke".
N iedziela: „Piękna Am erykanka".

T E A T R  M IE JS K I IM. J. S ŁO W A C K IE G O

(pocz. o godz. 8 w iecz.)

Czwartek: .K sią żę  N iezłom ny" (otwarcie sezonu).
Piątek: .K siążę Niezłomny".

T E A T R  P O P U L A R N Y  „N O W O ŚC I".
(pocz. o godz. 8 wiecz.)

Czwartek: „K rakow iacy i Górale".
Piątek: „D w ie S ieroty" (prem jera).

Z giełdy
K raków , 15. 9 P A T . Akcje: Przem ysłowy aBnk 

021, 0.23, Hipoteczny 0.76 Małopolski 0.26, Tohan 

0-30, 0.32, Ziem. kredytowy' 0.06, Kom ercjalny 14, 

ZWiązku Sp. Zarobk. 7.50, Parowozy 0.47, Górka 

0.20, iSerszu 4.45, Nafta 0.50 Azot 0.35, Elektrownia 

#8 , 0.30, Krakus 0.35, 0.38, Ghodorów 10 0  1 0 1 , zl, 

Piasecki 1.90, 2, Pharma 1.30 Chybie G.60, 6.83

Giełda warszawska
W a m a w i 15 bm. (PAT.) Giełda waluty.

Dolary 8 £6, sprz. 8-98 kup. 8 94.
Delgja 24 80, 2 486 , 24 74.
Londyn 43 /9, sprz. 43-90, kup. 43-68
N. Jork fi-— , sprz. 9‘02, kup. 8-98.
Paryż 25 90. sprz. 25-96, kup. 25-84.
Praga 26 .2 sprz. 26" 8 Lup. 26 66,
Szwaienrja 174-40, sprz. 174 84, kup. 17396
Włochy 3-j-łO, 3 68, ó2’52-
Wieden t:7Ł0  sprz, lz7'62, kup. l - 6 -08
A k c ie  s Fank I.iałnpolski Kraków — ■— Bank Prze

mysłowy Lwów 0-26 Bank Zw. Sp. Zar. Poznań 
Puls 6-e0 W i ld — - Cegielski 20 60, Parowozy 0-44 Za
wiercie 22 L0 Żegluga 0‘^ i Polska nafta 0 65, siła 1 fawia-
tło 27-— (-km iotów  Starachowice 2 29, Pocisk 170
Zieleniewski 1525, Żyrardów 1430 Cbodorów 90 —

Giełda zbożow a.
F e z n a i i ,  ćn>a 15 b. m. (PAT) Zyto 3200— 33-.0— 

Pszenica 42-50— 45 ..0, — Jęczmień 2,. 00 — 27-00, —
Jęczmień w yboiow y 30-0 0 -  33 50, — Owies 25'------
27 — a.ąka żytnia 700/o ..9-50 — ■—, — Mąka
żytn.a 50,u •— — 51- -  , — Mąka pszenna 05*>/o 6 v  - . 
U lO , - Otręby żytnie 20 50 - 21 60, -  Otręby pszenne

tendi ncja stała, groch Wiktorja zwłaszcza lepsze 
gatunkt posyukiwane.

i-ie ida  wiecźer.ska
CEcłdc. u iŁ fc c i iE k e  s  Ł.n£ij 15  Ł . m . (P A l 

C e « i ł * j ( .  Aujbitidam 2 39u, i  e Ą r a d l ż , . ,  Berlin ,6 .0 9  
Bruksela 1954, Budapeszt Os i 9 ..ukareszt 35/, Oin-y- j 
stania Kopenhaga 1:6 (.5. hondy u 3419 Madryt
Kfc-3u /■ edjoian 2.64, :\owy erk iU/93, Li,ryz 2e2ó { 
1 ta^i. :e0*. 1 otja 6*13, fcztok„otni i8s*20, v,uiszawa 
76'żo — 7ó-,5, zeiych 13o-95 dolary 7c4 9J. belgijskie 
— ■— hitijjiusiłifc i3 2o i.uńskie — •—  marki niemieckie 
ł (b „ i ,  <lipietsk.c J, jugosłowiańskie 1 ..9 , norwei 
ił»ie --  . potsliie i i - łi i— i6'75 lumuńskte 3 '.4  szwedz

kie — •— s> carskie 1S6'60 hiszpańskie — czeskie 
20-93 węgierskie 9914. tureckie — ■ —

akcie: Zieleniewski 116- , S ile s ja  , Fanlo 130
j Gal. karpaty 1 05, Galicja 1030, Siersza 56'. Bank Ma- 

m ałopolski- Bank Hip. — -. Tepege — ■— .

GieSda zur^chska
Zurych, 15. 9 P A T . Paryż 14.775, Londy-:i 25.115, 

i Nowy Jork 5.17 1/4, Belg ja 14.20, W łochy 18.65, 
Holandja 207.40, Berlin 123.15, Wiedeń 73.10. Sztok- 
ho.m 138 7/8 O slo 113.45, Kopenhaga 137.40. Sof ja 
3-79, Praga 15.325, Warszawa 58, Budap ■ sz 1 72 50. 
B iatogród 9.15, Ateny 6.125, Konstantynopol 2.70. 
Bukareszt 2.625, Hclsinglors 13.05, Buenos A ires 
2C9. Tendencja spokojna.

Giełda paryska
Paryż, 15. 9 P A T . Londyn 170, Nowy Jork 35.01, 

Belgja 96 Hiszipanja 535.50, W łochy 126, Szw ajcar

ia 677, Dali ja 930. Hr,land ja 1404, Norw egja 1$1\ 
Szv.eC.ja 986.50. Rumia,ja 17.50, Niemcy 834,

Ci«*5iis londyńska
Londyn, 15. 9 P A T . Nowy Jork 4.85 ’ 5'32 IIo- 

laiidja 12.10 7/8 Francja 109.56, Belgja 177 t/8. W ł »  
city 134 3/4, Niemcy 20.39, Szwnjcarja 25.105. H i
szpan ja 31.72, Danja 18.27 1/4, Szwecja 18.145, Nor- 
Wegja 22.145, H elsingfors 192 13/16, P raga  162 7/8,

Sielda new ojerska
N ow y Jork, 15. 9 (A W ) W arszawa 10.94, Londyn 

-135 i’ pół, Paryż 286 i pół, Wiedeń 14.12, P ra ga  
296 1/4, W łochy 369 1 pó ł Belgja 275, Budapeszt 
14.12, SzwajCnrja 19.34. Helsingfors 252, Solja Ti, 
Ilołandja 40.09, O slo 21.92, Kopenhaga 26.57. Sztok
holm 26.75, Hiszpanja 15.31, Bukareszt 50.50, Beriua 
23.81 i pól Belgrad 177, Montreal 100.15.

9  O

ii
Blalogród, 15. 9 P A T . W czora j zakończył tu obra 

dy Międzynarodowy Kongres L ó ż  Masońskich. W 
kongresie tym wzięli udział przedstawiciele ioż 
Francji, Belgji, Niemiec, Austrji Polski, Hiszpanji> 
Mumunji, Szwajcarji, Czechosłowacji, Grecji, Tur
cji, Jugo-sławji, Meksyku, Chile P-orluga-lji t W ęg ier 

Nu ositatniem posiedzeniu kongresu przyjęło  je
dnomyślnie następujące rezolucje: 18 lóż mnsoń-
-4 ich poszczególnych kra jów  w  tej liczbie 16 euro
pejskich, zebranych w Białogrodzie pod egidą m ie
dz. narodowego związku wołnomularskiego wyraża 
braterskie podziękowanie wielkiej loży  jugcslow ia i- 
sMej za Serdeczne przyjęcie oraz współpracę z brać
mi, którzy mieć będą odtąd na celu jedynie wspólne 
dążenie do przygotowania lepszej przyszłości. W ie r 
ne zasadom społecznym i moralnym, na których cpie 
ra sic wolnomularstwo zebranie daie wyraz życze
niu, aby idee wolności demokracji m ogące zapcw- 
r,.ć sprawiedliwość i szacunek w  stosunkach m iędzy 
obywatelam i stały się podstawą stosunków między 
narodami. Aby osiągnąć cele, do których dąży spo

łeczeństwo, loże masońskie przeniknięte ńawskrćS 
duchem pokoju winne propagować i u trzym ywać 
wszelkie usiłowania zm ierzające do uregulowania 
konfliktów w drodze arbitrażu. Zebranie W yraża
jaknajlepsiZe życzenia wysiłkom L ig i narodów zmie
rzającej do utrwalenia pokoju oraz do zmniejszenia 
zbrojeń, które oby z czasem zupełnie zostały zanie-f 
chane. Jednakże niebezpieczeństwo kon flik tów  ist
nieje w Szczególności na terenie ekonomicznym. ReZ 
wiązania tych konfliktów należy Szukać na drodze 
pokojowej. Badać Ic konflikty i przew idywać je zna 
czy to, co w pewnym stopniu je  rozwiązać. K on 
gres wyraża opinję, iż  z inicjatywy lóż  inasońsikehi 
poszczególnych krajów , powinny być powoływane 
do życia komitety, które m iałyby za zadanie szuka- 
r. środków do rozw iązywania w drodze pokojo- 
woj konfliktów ekonomicznych. Kongre3 wyraża wre 
szcie radość, iż  dzięki swoim pracom może sję przy; 
czynić do dzieła zbliżenia międzynarodowego, ży
cząc zarazem, aby okazje tego rodzaju odbywały się 
r. ożliw ie jaknajczcściej.

Praga, 15. 9 P A T . W ieczorne wydanie „P ra w a  
L idu " donosi jakoby generał 'G ayda,odbył w  niedzie 
lę ubiegłą w  miejscowości Czcrnosin pod P ragą  
konferencję z kilkoma oficerami Dziennik wyraża 
zdziwienie, że czynni afneruw ie odbywają konferen
cje z generałem, który pod lakierni warunkami zo
stał wydalony z armji. W ieczorne „Ceskie SloVo“ 
Potwierdza douiesienia . P raw a  L idu " i uzupełnia

je w lytn kierunku, że uzbrojone związki faszystów 
odbyły- w niedzielę koło Czernosic ćwiczenia w strzo 
laniu. Gen Gajda w pelnyni mundurze wziął w tych. 
ćwiczeniach udział i niemi kierował. Podobno m iał 
Się już nawet utworzyć faszystowski sztab general
ny. Po  wsiach popierają gen. Gaydę w szczególno
ści właściciele dóbr.

M n y  Isl poi
Tokio, 15. 9 P A T . Por. Orliński wyleciał dnia 

13 bm. do Osaki i Heiko na północny wschód od 
Seulu (K orea ) gdzie-zmuszony był wylądować. Apa 
rat cały.

[2)1 f t m  t o l e t i  p r a w i ó w  m m l
Pa^yż, 15. 9 P A T . „L e  Matin" donosi że w cza

sie wczorajszej rozm owy Z prezesom Rady mini
strów Poincarem, ambasador w łoski Awez.zana ogra 
niczyi się jedynie do zwrócenia uwagi na podniece
nie w łoskiej opinji publicznej podejrzewającą Fran
cję opobłażJiwość wobec przeciwników faszyzmu. 
W edług tego dziennika Poincare z łatwością wyka
zał ambasadorowi, iż  odpowiedzialność za zamach 
na Mussoliniego spada wyłącznie na policję włoską, 
t lóra jedna ma tylko możność zaniknięcia dostępu 
do W łoch osobnikowi nie posiadającemu żadnego 
dowodu osobistego.

W  Trieście stan obieienia
Lubiana. 15. 9 P A T . „Jutro" donosi z Trjestu, że 

przyszło tam do starć między policją a faszystami, 
przyfzem  uczyniono użytek z broni palnej. O ile 
dotychczas można było utwierdzić, Zabity ztySlał 
jeden faszysta, zaś jeden został ciężko ranny. Po 
stronie policji jerst wielu rannych. W ieczorem  ogio- 
szc.no w Trjcśc ic  stan oblężenia.

Tajemnicze rtrzaly w Grecji
Sofja, 15. 9 P A T . Bułgarska straż graniczna sta

cjonowana kolo Demirkapu słyszała wczórnj p^zez 
Całe popołudnie gwałtowne strzały armatnio i kara
ła. owe na terylorjum  greckiem. Przypusrcziln ie ro 
zegrała ię ta kanonada między Demirhissar a Be- 
Irina. O ficerow ie bułgarscy zażądali od oficeiów  
greckich wyjaśnień w te] sprawie, których ci osta

tni nic byli im w stanie udzielić. O ficerow ie i żoł
nierze greckiej Straży granicznej znajdują ię na
ci ul na swoich posterunkach. Przypuszczają, że za
li ga w mniejszości Demirhissar zbuntowała się, al
bo że między zwolennikami Pangałosa a Kondylisa 
przyszło do nowych starć.

i m  l e i o  z a l d  n i n i  w l e u d i
Wrocław, 15. 8 P A T . K o le jow y  dziennik dyrekcji 

w rocławskiej komunikuje iż  wczoraj o godzinie 10*20 

rano znalazł jeden z budników kolo m iejscowości 

Pulersdorf na linji H irschbreg— Schreiberchan tu i 

prezd nadejściem pociągu osobowego 30 kilowy cięż 

ki kamień na szynach, który natychmiast uSunąL 

W  związku z  tern udało się natychmiast aresztować 

sprawcę zamachu, którym jest pewien robotnik W iej 

ki niejaki A lfred  GróbcJ.

Omnibus powietrzny
Berlin, 15. 9 P A T . Z Dessau donoszą dc pra'5y 

berlińskiej o pomyślnym przebiegu lotu próbnego, 

jaki odbył tam w czoraj olbrzym i omuibus powietrz

ny konstrukcji Juhkersa Najw iększy len ze zna

nych aparatów lotniczych samolot zaopatrzony jest 

• w 3 motory popędowe, o  stile 400 kolii każdy, posia

da olbrzym ie kabiny, urządzone według najnowszej 

techniki i może pomieścić 25 osób,

Ekspedycja karna do kolonii pntigalskiei
Lizbona, 15. 9 P A T . Minister Kolonji zarządził

wysianie d-o Makao ekspedycji karnej złożonej z od
działu nrly lerji i piechoty w  sile 3009 ludzi. Ekspe
dycji tej towarzyszyć będą dwa krążowniki.



(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Berlin, 14 9. (T ) Sensacyją dnia jesl niezwy 
kły wypadek sfałszowania testamentu, jaki za 
azedł w Poczdamie. Sprawa przj iedstawia się 
następująco: Pewna hrabina niemiecka zaślu
biła w swoim czasie żydowskiego profesora 
Schnabla, człowieka bardzo zamożnego, któ
rego poznała w jednym z wiedeńskich szpita
li. Hrabina wyszła za Schnabla jedynie dla 
pieniędzy, pozatem, jak twierdzi, do męża swe 
go czuła odrazę, jako do żyda a nadto była 
o 5 lat starsza. Przed kilku tygodniami prof. 
Schnabel zmarł wśród niewyjaśnionych do
tąd okoliczności. Testamentu żadnego nie zna 
kzkriio. Jedn ikże w tych dniach zjawiła się

wdowa w sądzie z rzekomym testamenctm, 
w którym zmarły miał jej zapisać swój cały, 
bardzo znaczny majątek. Przy bliższem rozpa 
trzemu okazało się że testament jesl fałszy
wy. Zachodzi podejrzenie, że Sprytna hrabina 
zamordowała w sposób podstępny swego mę
ża, ażeby zawładnąć jego fortuną.

Ucieczka hrabiny - oszustki!
Berlin, 14 0 godzina 22 (T )  Hrabina von Leinin- 

geii (iak się nazywa wdowa po zmarłym profeso
rze Schnablu) mim o słowa, że nie opuści Poczdamu 
zbiegła dzisiaj wieczorem w niewiadomym kierun
ku. Itozeslan > za nią lisLy gończe.

Meksyk City, 14. 9 P A T . United Press. Około 1000 
to d jm  szczepu Yaqui napadło na pociąg, w którym 
znajdował się były perzydent Obergon. W alka mię- 
Ozy Indjananri a wojskiem, które k-onwOjowało po
c iąg  trwała 3 godziny, przyCzem Indjanie uprowadzi

Ii Obiregona. Sadzą, że rozchodzi się tutaj o spisek, 
agentów Huerty, którzy wmówili w Indjan, że 
Obregon jest odpowiedzialny za niedawne areszto
wania ich przywódców. Z nadbrzeżnych miast zo
stały w ys ła l i  ̂ W o j s k a  na lerylorjum  SzCze fu  Yaąui.

Lord Reading ma kierować akcją
państw europejskich w Chinach?

Pekii((. (A W ) Interwencja angielska zda>- 
niem tutejszych kół rządowych nie ulega wąt 
pliwości. Powołują' .się tutaj na głosy prasy 
angielskiej, w pierwszym rzędzie zaś ,Times‘a‘ 
i .Daily Telegraph". Inspirowane artykuły ro 
bią niedwuznaczne aluzie do konieczności ak 
tywnego wystąpienia Anglji na terenie chiń
skiej wojny domowej, baki dotychczasowej 
nieinterwencji angielskiej przypisywany tu 
jest nieuzgodnieniu dotychczas formy wystą

pienia przez zainteresowane rządy w szczegół 
ności rządy angielski i japoński. Rokowania 
ma prowadzić z ramienia Anglji lord Reading, i 
który jest p rzez  Anglików wysuwamy na kie 
równika wspólnej interwencji państw europej 
skich w Chinach. Z przywódców chińskich 
mówi sie o Czang Tso Linie, jako o osobisto
ści któraby mogła zjednoczyć obozy antybol- 
szewickie Chin. .Kandydatura ta będzie niewąt 
pliwić poparta przez .Japonję bez zastrzeżeń.

Epidemia w Łodzi
Warszawa, (A W ) Płonnica w Łodzi przy

biera na sile. W ostatnim tygodniu zgłoszono 
50 nowych wypadków zachorowań. — Kilka 
osób zachorowało również na dur brzuszny.

O r n e  w y M s l *  a i c M o w m i  P s i n 6
. Toruń, (A\V). W  ciągu ostatnich kilku tygodni 
odbywały się z ramienia Muzeum W ielkopolskiego 
W  Poznaniu archeologiczne badania przedhistorycz
nych mogił w powiecie Chojnickim Badania te p ro 
wadził prof. Uniwersytetu Poznańskiego Konarzew
ski, który rozkopał kilka mogił otoczonych t. zw. 
kręgam ik amiennemf. Badacz zamieścił ostatnio w 
„S łow ie  Potnoirkiem1- obszerne sprawozdanie ze 
Swych prac na podstawie których doszedł do wnio
sku, iż zarów nog roby jak i znalezione w  nich szkic 
lety i przedmioty pochodzą z  okresu rzym skiego z It 
w. po Chr. W  roku pr; ysz,lym odbędzie się dalszy 
ciąg poszukiwań archeOlrgicznych w lasach pomor
skich, które kryją  w swem tonie jeszcze wiele cie
kawych- zabytków przedhistorycznych.

Podziękowań e F. 1. b . A. C.-n 
dla rządu polskiego

W arszawa, 15. 9 P A T . K ierownik MSZ. otrzym ał 

od b. prezesa kongresu Fidacu p. J. Crossfielda pi

smo następującej treści: W  imieniu Fidacu składam 

panu najszczersze podziękowania za wspaniałe przy

jęcie, jakie zostało zgotowane FidiaCoWi. Dowiedzie

liśmy się bardzo w iele o waszym kiraju, a ludno

ścią jego, której przedtem nie znaliśmy, zostaliśmy 

Zachwyceni. Powracam y do siebio przeniknięci naj- 

glębizem i uczuciami dla polskiego narodu, który 

może hyć pewien, że Fidac będzie zawsze golów  

udzieltć wszystkiego, Co jest w jego moCy, aby do

pomóc pokojowemu rozw ojow i Polski. J. Crossfield, 
prezes Ui-ngri su Fidacu w Polsce.

He kosztował strajk angielski?
Londyu, 15. .9 (L ) W edle doniesień „Wesuninster 

Gazette“  strajk górn ików  kosztował dotychczas An- 
filję 350 m iljonów  luntów szter.

Bezrobocie v j
Londyn, 15. 9 P A T . Liczba bezrobotnych w  dniu 

G b-m. wynosiła 1,559.500 czyli, że w stosunku do po
przedniego tygodnia ilość bezrobotnych wzrosła o 
9 741.

 f§o---------

1ÓW »
Londyn, 15. 9 B A T . W yb ory  w  Kandadzie zakoń

czyły się wielką klęską konserwatystów-. Należący 

do konserwatystów pre-mjer i 3 ministrowie padli 

przy wyborach, Do nowej Izby gmin wejdzie praw

dopodobnie większ-osć liberałów.

Komunści w  Rosii mogą loko
wać majątki w Bankach

Moskwa, 15. 9 P A T . Centralny Komitet Partji 

Komunistycznej ogłosił następującą uchwalę: Człon 

k-Owie Stronnictwa kumuniilycznogo mają prawo lo 

kowania swych prywatnych oszczędności w bankach 

Postępowanie takie nie Oznacza naruszenia moral

ności partyjnej, jeżeli oszczędności pochodzą z  oso
bistych zarobków.

Uspokojenie w Chinach
Londyn, 15, 9 P A T . Otrzymano tu uspakajające 

wiadomości o sytuacji w Chinach. Jak donoszą osta

tnie depesze, gen. Yang-en zaproponował W ys łn zn ie  

do I-Szang delegacj w c elp omówienia i z l ik w id o 

wania incydentu w Wall Sion. Bokowania 7. delegacją 

chińską prowadzić lx“dzie admirał angielki,

Tokio, 15. 9 P A T . W  czasie rozmowy z anibasa- 

doiem Stanów Zjedli, japoński minister spraw za

granicznych oświadczył, że Japonja zamierza za

chować nautralność wobec wypadków -w Chinach 

lecz, że występować będzie w  obronie życia i inte
resów  obywateli japońskich w Chinach na wypadek, 

gdyby im zagrażało jakieś niebezpieczeństwo.

Zsion R jcSofifa Euckena
(Telegram własny „Nowego Dziennika")

Berlin, 15 9. (T )  Z Jeny donoszą: Zmarł tu
taj wskutek zapalenia płuc znany filozof i  pi 
sarz, lauerat nagrody Nobla, Rudolf Eucken.

Powrót min. Zaleskiego
Warszawa ( a W ) Min. Zaleski spodziewa

ny jst w Warszawie jeszcze w końcu tyg.od.--ia. 
Termin przyjazdu nie jest- ustalony, wobec 
jednak opuszczenia prze pos. Zaleskiego Gene 
wy już we czwartek przyjazd jego nastąpi 
prawdopodobnie już w sobotę do Warszawy.

P. hmiKadziweił - p s len  w Moskwie
W arszawa, (A W ) W  poprzednio planowa-: 

nych zajjnanach na naczelnych placówkach 
dyplomatycznych zajdzie prawdopodobnie 
zmiana. Na stanowisko posła w Moskwie wy
suwany jest ostatnio Janusz Radziwiłł, o któ 
rym poprzednio była mowa, że ma objąć pla 
cówkę w Berlinie. — Pogłoski o otrzymaniu1 
przez Janusza Radziwiłła placówki w Berli
nie nie miały oficjalnego potwierdzenia.

Ch. D. paptera rządl
Warszawa, (A W ) Od dłuższego czasu krą

żą konferencje pomiędzy niektórymi repne- 
zentantami klubu Ch. D., a rządem przytem 
braną jest w rachubę ewentoalnoć przejścia 
Ch. D, do grupy stronnictw rządowych. Zna
czną rolę jako pośrednik między rządem a 
stronnictwem odgrywa w tych rokowaniach 
min. kolei p. Romocki Przeciwko tym roko
waniom ujawnia się w klubie. Ch, D silna 
opozycja.

Dii. ubół nilmi ni! i l M  M d i
Warszawa (A W ).  W  trakcie opu'aCow\ Wania pla. 

nu i eorgan-izacii ministerstwa skarbu, zarzucony Zo 

siał, tak długo utrzymujący się projekt skasowania 

Min. Robót Publicznych. Istotnej reorganizacji ule

gnie jedynie ministerstwo Loleji. Przeksztr leone 

ono będzie na min. kiotnunikacji, do którego zosta

nie włączony departament poczt i telegrafów.

Im  i w M i  M  Hflmw
Warszawa (A W ) PertalkUteje w  sprawie reorga- 

niazacji biur sprzedaży kartelu naftowego toczą się 

w dalszym ciągu. Jak dotychczas osiągnięto poro

zumienie w  sprawach personalnych, wywołujące po
czątkowo duże trudności, przyczem kierownictwo 

zcentralizowane do biura sprzedaży ma objąć p. 
Dri.he. W  sprawie skartelizowania sprzedaży para

finy zagranicą zasadnicze porozumienie zostało rów 

nież osiągnięte. Jedynie niektóre z wielkich firm 

wyrazly - Zastrzeżenia przeciw wysuwaniu stałego 

^kontaktu ze Swoimi stałymi odbici Cami.

 o§o-—-—

Tyfus w Niemczech
(Telegram własny , Nowego Dziennika") 
Berlin, 15 9 (T .) Ilość zachorowań na tyfus 

w Hannowerze wzrosła do 1300, w Duisburgu 
zachorowało ogółem J00 osób.

Proces o spoliczko waitie Betł^ena
(Telegram własny „Nowego Dziennika") 

Budapeszt, 15 9. (D ) Z Berna szwajcarskie
go donoszą, że proces przeciwko Justowi któ
ry spoliczkował w gmachu L ig i Narodów b? 
Bethlćna, rozpocznie się dnia 18 października 
w Genewie. Proces potrwa 3 dni,

OEhrzyma p aiar drzew
Helsl.igfors, 15. 9 P A T  W  dniu 13 bm. wieczorem 

o godz. 10-tej spaliły się w Kotkach składy drze

wa, należące do towarzystwa , Halla"' a obejmującą 

3000 stanidartów, wartości 6 m iljonów mk. fińskich. 
Pastwą płomieni padła w iele budynków wartości 2 
miljonów mk. fińskich, składy nalażące do Towa
rzystwa „Gulzeity“ wreszcie zńaczna ilość wago

nów kolejowych. Przyczyną pożefu było krótki* 
spięcie.
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Firma A. SłonEewfkl i  J. Schmidt
Kraków, uBica Bernardyńska L. 2

poleca wyroby znanych firm:

» wszelkiego rodzaju płótna lniane i bawełniane, obrusy, serwety, pończochy,
skarpetki etc.

i n i i l e j  Huifittir; M i  H u  i
plusze, welwety, aksamity, velour-cbiffony etc.

M l i  „Rotuiik"
kołdry i koce.

Sprzedaż hurtew nal
Ceny konkurencyjne I

Baiczycieika
knnaatoletnim p o b y c ie  w

nlę u rz ę d n ik a  sam o* 
.  1 d z ie ln e g o , k o re sp o n 

d u ją c e g o  p o  p o la k a  1 n iem iecku , 
ru ty n o w a n e g o  bn o h a lte ra , na  
s ta n o w isk o  Ł e ro w n ig z a .  O fe r ty  
z p o d a n ie m  r e t o e n c y j  1 » « r a a -  
k ó w  p o d  „E g sy a tm ic ja *  d o  A d .  
N . D z ie n n ik a

naiglel-
i p o  1*U- 

p o b y o le  w  A n g l i i  
a  u k o ń ezo n o m i t a m ie  szk o łam i,  
p o w ró c iła  d o  k ra in  1 ud zie la  
tokoyj ję z y k a  a n g fe la k le g o  w e  
w szy s tk ic h  sto  p u lach . L e k o le  
p o je d y a e z e  i  z b io ro w e . W a r u n k i  
p rz y s tę p n e . B liż s z a  w ia d o m o ś ć  i 
P o d g ó rz e ,  L w o w s k a  41, p a rte r  
a a  le w o

la ta  a a  I, h ip o te k ę . M ie szk an ie  
b e z p ła tn e . P ro c e n t  w e d łn g  u m o 
w y .  Z g ło K e a i e  W i l ia  ,B e s ld d *  
K ry n ic a

b la n k o  w e k a le  d o 
la ro w e  z m o im  a k 

c ep te m  u n ie w a ż n ia m . B e rto ld  
F rfin k e l, u l. E  JetIowaka 91

p e rsk ie  i k ilim y  d o  n a 
p ra w y ,  p rzy jm u je  „ D y -  

■ r a n * 1 T k a ln ia  d y w a n ó w  i k ili
m ó w , K ra k ó w -P o d g ó rz e ,  K in g i 9 
t ra m w a j 3. P o leo e  d y w a n y  i k i
lim y  p o  oenaoh  b e z k o n k u re n 
cy jn y ch

Dywany

Na Lwów
Zdolny, ustosunkowany, 
solidny zasteuca-akw izy- 
tor, przyjmie przedstawi
cielstwo poważnej fabryki 
lub domu handlowego. 
Zgłoszenia sub: ,A. B.“ 
za kwitem do Ad. N. Dz.

WITOLD ŁAS7CZYNSKI
Hurtownia towarów włókienniczych.

SPRZEDAZ WYR0B0W

f l

ZAKŁADÓW  PRZEMYSŁU! BAW EŁNIANEGO

LUDWIK GEYER“ S. A. w Łodzi
KRUKÓW , UL. GRODZKA 50

Skrót telegraf.: „Tk a n in a ".
Konto czekowe P. K. O. Nr. 406.245.

Hnnio dom ciynszowy niepo-
JlUjJlę d le g a ją c y  o ch ron ie  loka  
to ró w . Z g ło s z e n ia  p od  „D om *  
d a  A  d m ie . N . D z ien n ika ,

Do wynajęcia t o w e P o d d z ie la ł*
lu b  w  ce ło śo i d la  2— 4 p an ów . 
O s o b n e  w e jśc ie  w ra z  z o s łem  
u trzym a n iem . -  A le ja  S ło w a c -  
k iego  1, III, p. ___________________

Dflkńł kaW*,erski T OBobnem  
r U k U j  w e jś c ie m  o b o k  B aga te li,  
n a ty c h m ia s t  d o  o d d a n ia . Z g ło 
s z e n ia  te le fon  3462

j|r 7 n n  p rz y jm ie  z ca łem  utray - 
ULAłllO  m an iem , ow en t. p om ocą  
szk o ln ą  w  p rze d m io tach  św iec - 
kieh i h eb ra jsk ich . J. K w itn er, 
n eu czy e ie l, ul. S t a n is ła w a  2/II

s ię  z g u b io n ą  k s ią 
że c zk ę  w o js k o w ą  

a a  n a z w is k o  Ic e k  H e ra z  Z y n g e r  
w y d a n ą  p rze z  P . K. U . } P iń c z ó w  
p. 45 S. T . K. *

Nadchodzi rok szkolny, więc w podarunku,
Masz flaszkę atramentu w najlepszym gatunku, 
Pod nazwą „TĘ C ZA “ w całym świecie słynie, 
Atrament, tusze oraz guma w płynie.

WainedlaPA.Kupców!
Z dniem 14 września 1926 r. otwieramy dla wygody 

P. T. Kupców w Krakowie, p rz y  uO. H a ls a ls a  8

Pć.kuwnię Towarów Bławatnych
urządzoną na siyi łódzki, prowadzoną przez rutyno
wane siły fachowe.

Towary odbierana będą ze sklepów własnemi spe- 
i j.dnemi wozami.

Eksped\cja solidna i szybka. — Ceny umiarkowane 
Dla wygody P.T. Kupców 2 telefony pakowni Nr. 1528 

biura Nr 4581. z  poważaniem „EX PR E SS“
Kraków, Krakowska 7.

LOSY LOTERJI KLASOWEJ
P O L E C A :

A. HOtZER, Kantor Wymiany
K ra k ó w , SUKDENKfCk' L .  9 .

I. klasa: cena losu Zł 40’—
.  V2 ,

,  V4 .
»  20*—  , 10-

ZLECENIA LISTOWNE ZAŁATWIA SIĘ ODWROTNIE.

i m i 1
D om  B a jk o w y  — JASŁO
Rok zał. 1T11 Telefon Nr. 27. Rok zał. łc>l 1

załatwia wszelkie czynności 
w zakres bankowości wchodzące.

(bardzo zaufany), rutyno
wana siła z wieloletnią 
praktyką poszukuje zaję
cia całodziennego, pc. Linio
wego 'ub na godz. Zgłosz. 
pod , P iin y“ do Ad. N. Dz.

GUZIKI rodzaju
poleca

Bm Ohrenstein
KraKów 

B t l ł j o  t l a ł a  13,1 . p .

▲ A A A A A A A A A A A A A ) :
M
<

<

A
<

siu żulowi i m i
zawdzięcza iysiąre chorych O dżywce-łitailfenow ii Dr.Branna

„SAN AV nfAK ‘
S a n a v ita n  z a w i j a  n a jw a ż n ie js z e  s k ła d n ik i  o d m ła d z a ją c e  
i p o d t r z y m u ją c e  ż y c i e .  Ś r o d e k  n ie z b ę d n y  a la  n iod oh ar- 
m io n y c h  p r z e p r a c o w a n y c h ,  n e r w o w y c h ,  c h o r y c h  n a  ró ż «e  
c h o r o b y ,  r e k o n w a le s c e n tó w '.d la  c ię ż a r n y c h  i k a rm ią c y c h  
k o b ie t ,  r a c h it y c z n y c h  i s k r o fu l ic z n y c h  d z ie c i .  W ie le  le 
k a r z y  s tw ie r d z a  c u d o w n e  w y n ik i  o d ż y w ia n ia  S a n a v it a -  
n em . C e n a  paczk i, za w ie ra ją c e j 2BO gr. zł. F -  
D o  n a b y c ia  w a p te k a c h  i s k ła d a c h  a p te c z n y c h .— S p rz e d a ż  
h u r to w n a :  D r . S c h u a t e r  &  K fih le r ,  T o w  A lce . C d a A s lu

▼ ▼ W  ▼ ▼ ▼ ▼  W  W  W T  

HEB4.-P0I5KA FRE9LOWKA
Z y d . T o w . S k h a ły  L u d . i S r s d n .  w  K ra k o w ie

rozpoczyna zabawy dnia 15-go września br. 
W pisy od godz. 8— 2 popoł. w sekr. szkoły, 
Kraków, Brzozowa 5. Opłata zł 12 miesięcznie

►
►
►
►
►
►
►
>
►

BANK LUDOW Y
W  JAŚLE

S p ó łd z ie ln ia  z  o o r .  o d p .
załatwia wszelkie czynności bankowe, 

finansowe, kredytowe, inkasowe, 
winkulacyjne itp.

Powierzone zlecenia wykonuje punktualnie 
licząc minimalną prowizję.

Zarząd:
Kramer Benjamin, prot. kupiec i właśc. real., 

Dr. Abraham Kornbauser, adwokat, 
Robert Rubol, wł. dóbr i rafinerji spirytusu, 

Salomon Wistreich, prot. kupiec, 
Benjamin Unger, właściciel realności.

Żywe tłuste kurpie
sprzedawać będę od 17 bm. (piątek) 

w  H a li R y b n e j ,  p la c  S ła w Ia A s k l w Krakowie
J. D Z ID IK . —  Telefon Nr. 4635.

Ł a z ie n k i  P a r y s k ie
O R A Z  K ĄPIEL R Y T U A L N A  (M IK W A )

w Krakowie, ul. św. Gertrudy 19
gruntownie odnowione z kom fort urządzone 
(bielizna, mydło) ceny barazo przystępne.

A A A łA A A A A A A A A A A A A

NAUCZYCIELE
historji Żydów, historji powszechnej, 
jęz. i literatury polskiej, pedagogiki 

i dydaktyki oraz jęz. niemieckiego 
poszukiwani dla I. Hebrajskiego Ser. ium 
Nauczycielskiego Stow. „Tarbut“ w Inie.
Oferty z załączeniem świadectw kwaiifika- 
cyjnych oraz praktyki szkolnej uprasza się 
w jakna jszybszym terminie przesłać pod adr.:

Dyrekcji Seminarium „  r r r b u t"  
Łfflno, Plac Orzeszkowej L. 7.

śledaktor naczelny Dr. W. Bcrkclhammer. - Red. odpow. Zygfryd Moses. — Nowa Drukarnia Dziennikowa, Kraków Orzeszkowej 7;


